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BŁOGOSŁAWIEŃSTWO PAPIEŻA FRANCISZKA  

NA SREBRNY JUBILEUSZ SAKRY BISKUPA MARIUSZA LESZCZYŃSKIEGO 
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SREBRNY JUBILEUSZ SAKRY  
BISKUPA MARIUSZA LESZCZYŃSKIEGO - 04.07.2023  

 
W MOCY DUCHA ŚWIĘTEGO 
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Ks. Krzysztof Hawro  
 
 

BISKUP POMOCNICZY DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ  
MARIUSZ LESZCZYŃSKI  

OBCHODZI SREBRNY JUBILEUSZ SAKRY BISKUPIEJ  
 
Niezliczona liczba młodych ludzi, którym udzielił sakramentu 

bierzmowania, sprawowane sakramenty i wygłoszone kazania, artykuły, 
publikacje książkowe i wiele nie wymienionych posług i czynności – to 
wszystko składa się na duszpasterski trud i naukowy dorobek Księdza 
Biskupa Mariusza Leszczyńskiego.  

Ksiądz Biskup Mariusz Leszczyński urodził się 3 kwietnia 1957 roku 
w Horyńcu-Zdroju, jako syn Kazimierza i Zofii z d. Kolbuszewskiej.  
Horyniec Zdrój, to miejsce jego dzieciństwa, przyjęcia pierwszych  
sakramentów, a przede wszystkim dojrzewania i odkrywania tajników 
nauki Tu, w latach 1964-1972, uczęszczał do Szkoły Podstawowej. Po jej 
ukończeniu naukę kontynuował w Liceum Ogólnokształcącym w Luba-
czowie. Po maturze w 1976 r., idąc za głosem powołania wstąpił do Wyż-
szego Seminarium Duchownego w Przemyślu, jako alumn „Archidiecezji 
Lwowskiej z siedzibą w Lubaczowie”.  

 
Formacja w żołnierskim mundurze  
 
Lata formacji seminaryjnej, zarówno w wymiarze duchowym jak  

i intelektualnym, były czasem próby, bowiem jak jeden z wielu alumnów 
w tamtym czasie musiał odbyć służbę wojskową w jednostce ‘kleryckiej’ 
w Bartoszycach (1976-1978). Po jej zakończeniu, pozostając wiernym 
głosowi powołania, kontynuował formację seminaryjną. 19 marca 1983 r. 
przyjął święcenia diakonatu z rąk administratora apostolskiego w Luba-
czowie bp. Mariana Rechowicza. W tym samym roku uzyskał tytuł magi-
stra, broniąc pracę z historii Kościoła na Katolickim Uniwersytecie  
Lubelskim, pt. „Ks. Teofil Długosz jako organizator ruchu teologicznego 
w Polsce”, którą napisał pod kierunkiem ks. prof. Zygmunta Zielińskie-
go. 28 czerwca 1983 r. bp. M. Rechowicz udzielił mu święceń prezbitera-
tu w prokatedrze w Lubaczowie. 

 
Współpracownik biskupa i duszpasterz  
 
Po przyjęciu święceń kapłańskich ks. Leszczyński pełnił funkcję no-

tariusza i archiwisty w lubaczowskiej Kurii Arcybiskupiej (1983-1984). 
Następnie odbył studia specjalistyczne na Wydziale Teologicznym KUL, 
wieńcząc je tytułem licencjata z zakresu Historii Kościoła. Studia te kon-
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tynuował także jako wikariusz parafii Oleszyce (1986-1987) i proboszcz 
par. Tarnoszyn (1990-1998). W 1995 r. uzyskał tytuł doktora, na pod-
stawie pracy pt. „Akcja Katolicka w archidiecezji lwowskiej obrządku 
łacińskiego”, którą napisał pod kierunkiem ks. prof. Z. Zielińskiego. Jako 
proboszcz w Tarnoszynie przyczynił się do rozwoju kultu Matki Bożej 
„Zameczkowej” z Bełza. Od 1995 r. jest dyrektorem Muzeum Diecezjal-
nego w Zamościu.  

 
Pierwszy biskup pomocniczy  
 
Rok 1992 przyniósł decyzję Ojca Świętego Jana Pawła II o zmianie 

struktur Kościoła Katolickiego w Polsce. Na mocy bulli apostolskiej  
„Totus Tuus Poloniae Populus” została utworzona Diecezja Zamojsko-
Lubaczowska. Jej pierwszym pasterzem został bp Jan Śrutwa, pocho-
dzący spod Tomaszowa Lubelskiego, a pełniący od ośmiu lat posługę 
biskupa pomocniczego diecezji lubelskiej. Cztery lata później, 10 czerwca 
1998 r., Papież Jan Paweł II mianował ks. M. Leszczyńskiego biskupem 
pomocniczym Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, przydzielając mu tytu-
larną stolicę biskupią Bassiana. Sakrę biskupią przyjął 4 lipca 1998 r.  
w Katedrze zamojskiej. Uroczystościom przewodniczył nuncjusz apostol-
ski w Polsce abp Józef Kowalczyk. Jako dewizę biskupiego posługiwania 
przyjął słowa: „Veni Creator Spiritus”.  

 
Funkcje i zadania  
 
Jako biskup pomocniczy i wikariusz generalny był proboszczem par. 

pw. św. Krzyża w Zamościu (1998-1999). Pełnił funkcję przewodniczące-
go Wydziału Duszpasterskiego (1998-2014) i dyrektora Katolickiego 
Radia Zamość (1999-2000). Był członkiem Rady ds. Kultury i Ochrony 
Dziedzictwa Kulturalnego Konferencji Episkopatu Polski (2001-2006)  
i Krajowym Asystentem Kościelnym Akcji Katolickiej (2003-2013).  
Po mianowaniu Biskupa Zamojsko-Lubaczowskiego Wacława Depo  
metropolitą częstochowskim, bp Leszczyński pełnił funkcję administra-
tora Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej (3 II-11 VII 2012). W 2012 r.  
uzyskał na KUL-u stopień naukowy doktora habilitowanego nauk teolo-
gicznych w zakresu historii Kościoła. Należał do Rady Naukowej KEP 
(2017-2020).  

 
Naukowe badania i osiągnięcia  
 
Biskup M. Leszczyński w badaniach naukowych zajmuje się dzieja-

mi Kościoła XIX i XX w., głównie archidiecezji lwowskiej obrządku  
łacińskiego, a także historią sztuki i muzealnictwem kościelnym. Jego 
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bibliografia liczy ok. 380 pozycji. Wśród nich są książki m.in.: „Akcja 
Katolicka w archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego” (Lublin-
Pelplin 1996), „Karol Wojtyła-Papież Jan Paweł II na Ziemi Zamojsko-
Lubaczowskiej 1948-1999” (Zamość 2001), „Święci i błogosławieni oraz 
kapłani zamęczeni w latach 1939-1945 na Ziemi Zamojsko-
Lubaczowskiej” (Zamość 2002), „Szkice o Akcji Katolickiej”(Warszawa-
Zamość 2006), „Archidiecezja lwowska obrządku łacińskiego w grani-
cach Polski 1944-1992” (Lublin 2011), „Horyniec-Zdrój. Studia z historii 
miejscowości i parafii” (Lublin 2016), „Księża diecezjalni ekspatrianci 
archidiecezji lwowskiej obrządku łacińskiego. Słownik biograficzny” 
(Warszawa 2020, druk: 2021) i „Na drogach wiary i historii” (Kraków 
2023) – publikacja wydana „W 40. rocznicę święceń kapłańskich  
i w 25-lecie sakry biskupiej z wdzięcznością Bogu i Kościołowi”.  
 

 
Fot. Powiat Lubaczowski 

 

Msza św. na 40-lecie święceń kapłańskich i 25-lecie sakry biskupiej  
Bpa Mariusza Leszczyńskiego  

w Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej w Lubaczowie, 11 IX 2023 r.   
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APEL ZESPOŁU KEP DS. APOSTOLSTWA TRZEŹWOŚCI I OSÓB 

UZALEŻNIONYCH 
„Na sierpień – miesiąc abstynencji 2023” 

 
Sierpniowe dni w historii Ojczyzny niejednokrotnie zmieniły jej bieg. 

Walka o wolność, poświęcenie polskich bohaterów, nadzieja na odnowę, 
jak również wielka radość z odniesionych zwycięstw – składają się  
na szczególną atmosferę tego miesiąca. Dominuje w niej troska o losy 
narodu. Troska, którą Polacy przyzwyczaili się składać w dłonie Maryi, 
swojej Królowej. Te dwie piękne cechy Polaków – miłość Ojczyzny i miłość 
Matki Bożej, były i są nadal źródłem wielu potrzebnych inicjatyw budują-
cych naszą jedność, pomagających nam trwać w wierze. Dlatego sierpień 
przeżywamy jako miesiąc dobrowolnej rezygnacji z alkoholu z motywów 
patriotycznych i religijnych. Zachęca do tego Episkopat Polski od 1984 r. 

 
Dobrowolna abstynencja szczególną formą praktykowa-

nia trzeźwego stylu życia 
Apel sierpniowy co roku spotyka się z wielkim zainteresowaniem 

różnych grup społecznych. Ten fakt cieszy, gdyż jest oznaką ważności tej 
inicjatywy nie tylko dla wiernych Kościoła, ale i dla całego społeczeństwa. 
Jednocześnie rodzi on konieczność wyjaśnienia niektórych pojęć i odpo-
wiedzi na pojawiające się przy tej okazji pytania. Istotne jest, aby dobrze 
rozumieć, czym jest trzeźwość w odniesieniu do alkoholu. Przybiera ona  
w tym wymiarze trzy podstawowe formy. 

Po pierwsze, dla części społeczeństwa praktykowanie trzeźwości 
oznacza stały umiar w używaniu napojów alkoholowych. Umiar jest to 
sięganie po alkohol bardzo rzadko i w małych (wręcz symbolicznych) ilo-
ściach, tak aby w żaden sposób nie zmieniła się świadomość, emocje, de-
cyzyjność. Kolejną formą zachowywania trzeźwości jest obowiązkowa, 
całkowita rezygnacja z używania alkoholu, np. ze względu na wiek, stan 
zdrowia, obowiązki. Trzecią formą jest dobrowolna abstynencja. Podej-
mowana jest ona z różnych motywów, najczęściej jako post, jako wyna-
grodzenie za grzechy, a także jako świadectwo dla innych, że można cie-
szyć się życiem, bawić się, wypoczywać, świętować bez alkoholu. Trzeź-
wość to warunek życia w wolności, miłości i dobrobycie. 

To wyjaśnienie pomaga nam odpowiedzieć na pytanie, dlaczego sier-
pień jest miesiącem abstynencji, a nie tylko trzeźwości. Otóż zachowanie 
trzeźwości, jako cnoty moralnej, obowiązuje przez wszystkie miesiące 
roku, włącznie z sierpniem. Krótko mówiąc – każdy miesiąc roku jest mie-
siącem trzeźwości. Natomiast abstynencja sierpniowa jest dobrowolną 
decyzją z motywów religijnych, moralnych i patriotycznych. 
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Pragniemy podkreślić, że apel o rezygnację z używania alkoholu  
w sierpniu jest zachętą, a nie nakazem. Zachętą, aby ci, którzy mogą 
umiarkowanie korzystać z napojów alkoholowych, dobrowolnie z tego 
zrezygnowali i w ten sposób stali się szczególnymi świadkami Chrystuso-
wej wolności. 

 
Miesiąc abstynencji a współczesne wyzwania związane  

z uzależnieniami 
Współczesna nauka jednoznacznie potwierdza zgubny wpływ nało-

gów, zwłaszcza alkoholizmu, na kondycję zdrowotną jednostek i całych 
społeczeństw. Uzależnienie od alkoholu to śmiertelna choroba, powodują-
ca corocznie kilka milionów zgonów na całym świecie. Na skutek naduży-
wania alkoholu znacząco zwiększa się umieralność osób w młodym i śred-
nim wieku. Musimy też pamiętać, że najwięcej szkód społecznych przynosi 
pijaństwo. 

Natomiast dobroczynny wpływ okresowego czy stałego postu od  
alkoholu jest znany od dawna. Potwierdza to Kościół wzywając do jego po-
dejmowania w Adwencie, Wielkim Poście, czy w Ojczyźnie także w sierpniu. 
Nie chodzi tu tylko o zdrowie fizyczne i psychiczne, o które należy dbać  
wypełniając V przykazanie Dekalogu, ale także o kondycję duchową. 

Dobrowolny post od alkoholu podejmowany z motywów religijnych 
pomaga w rozwoju duchowym i w zjednoczeniu z Chrystusem, który jest 
jedynym Dawcą prawdziwej wolności. Jest to też piękne świadectwo  
w społeczeństwie, które ma poważne problemy z praktykowaniem cnoty 
trzeźwości. To świadectwo jest konieczne, aby skutecznie przeciwdziałać 
ogromnemu cierpieniu milionów ludzi w naszej Ojczyźnie. Nietrzeźwość 
bowiem powoduje nie tylko wymierne straty materialne, ale jest również 
źródłem poważnych problemów zdrowotnych, psychicznych i duchowych. 

 
Sierpniowe inicjatywy abstynenckie Kościoła w Polsce 
Kościół daje największy i najbardziej trwały motyw troski o trzeź-

wość narodu. Jest nim miłość do Boga i do bliźniego. Dlatego w sierpniu 
– miesiącu abstynencji, w polskich diecezjach, w różnych ośrodkach  
i wspólnotach, organizowane są wydarzenia, takie jak: pielgrzymki  
w intencji trzeźwości narodu, rekolekcje, sympozja, zabawy, spotkania  
i pikniki bezalkoholowe. Wiele osób składa podczas nich świadectwa 
nawrócenia, uzdrowienia z nałogu, ale także świadectwa podkreślające, 
jak piękny i owocny jest dar dobrowolnej abstynencji od alkoholu. 
Wszystkim zaangażowanym w te działania, uczestnikom i osobom, które 
propagują abstynencki styl życia, składamy serdeczne podziękowania. 

Jako członkowie Kościoła zdajemy sobie sprawę z odpowiedzialno-
ści za wypełnianie w codziennym życiu nauczania św. Jana Pawła II  
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i bł. Kard. Stefana Wyszyńskiego, na temat wolności wewnętrznej czło-
wieka i troski o trzeźwość całego narodu. Sierpień to dobry czas i okazja, 
aby jeszcze lepiej poznać to nauczanie i nim żyć. To także dobry czas, aby 
jeszcze bardziej zjednoczyć się wokół ważnej inicjatywy Apostolstwa 
Trzeźwości w Polsce, jaką jest Narodowy Program Trzeźwości. 

 
Jedność w działaniu na rzecz troski o trzeźwość w Ojczyźnie 
Prośbę o dar dobrowolnej abstynencji w sierpniu kierujemy przede 

wszystkim do wierzących, aby w duchu odpowiedzialności za swoje ży-
cie, życie bliskich i wszystkich, których Bóg stawia na ich drodze, podjęli 
post w intencji trzeźwości  narodu. 

Prosimy ludzi mediów, aby tworzyli kulturę trzeźwości poprzez 
promocję postaw abstynenckich. Prosimy pracowników kultury i nauki, 
aby w swoim życiu zawodowym dawali świadectwo życia bez nałogów. 
Aby owoce ich pracy uczyły wszystkich odbiorców, a zwłaszcza młode 
pokolenie, pięknego, wolnego życia. 

Prosimy sprawujących władzę państwową i samorządową, aby  
autentycznie przejęli się losem Polaków dotkniętych i zagrożonych plagą 
pijaństwa i alkoholizmu. Aby podjęli natychmiastowe działania napraw-
cze, pozwalające na ograniczenie tak wysokiego spożycia alkoholu, które 
wprost zagraża istnieniu narodu. Przede wszystkim należy zakazać  
reklamy alkoholu i ograniczyć jego dostępność fizyczną i ekonomiczną. 

Prosimy wszystkich liderów życia społecznego, duchownych  
i świeckich, o zaangażowanie się w dzieło troski o trzeźwość narodu. To 
w dużej mierze od waszych postaw i decyzji oraz wzoru życia zależy, czy 
nasz naród będzie prawdziwie wolny wewnętrznie. 

Apel kierujemy do wszystkich ludzi dobrej woli, aby włączyli się do 
tej inicjatywy. Bowiem wartość trzeźwego życia jest wartością ogólno-
ludzką, a nie tylko zobowiązaniem o charakterze religijnym. Wszyscy też 
jesteśmy odpowiedzialni za przyszłość naszej Ojczyzny. 

Niech Maryja, Królowa Polski, wspiera swoim przemożnym wsta-
wiennictwem nasze dobre postanowienia i działania. Niech pomaga nam 
w codziennej pracy nad przywróceniem kultury trzeźwości w naszym 
narodzie. 

Bp Tadeusz Bronakowski 
Przewodniczący Zespołu KEP 

ds. Apostolstwa Trzeźwości i Osób Uzależnionych 
 

Łomża, 28 maja 2023 r. 
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Zamość, 30 sierpnia 2023 r.  
L. dz. 321/Gł/23 

 
 

 
DEKRET 

POWOŁANIA RADY EKONOMICZNEJ 
DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ 

 
 

Mając na uwadze dobro materialne Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej oraz wypełniając normy Kodeksu Prawa Kanonicznego 
(kan. 492) oraz Statut Rady Ekonomicznej Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej, niniejszym powołuję nowy skład Rady Ekonomicznej na 
okres pięciu lat. 

 
Przewodniczący:   Bp Marian Rojek  
Wiceprzewodniczący: Bp Mariusz Leszczyński  
Sekretarz:   Ks. Sylwester Zwolak 
Członkowie:   Ks. Józef Flis 
    Ks. Rober Strus  
    Ks. Miłosław Żur    
 
Na owocne realizowanie odpowiedzialnych zadań związanych  

z pracą Rady z serca błogosławię i polecam opiece Matki Odkupiciela – 
Patronki Diecezji. 

 
 
 
  

† Marian Rojek 
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  

Ks. Sylwester Zwolak  
       KANCLERZ  
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RUCH „WOJOWNIKÓW MARYI”   
 
 

Zamość, 31 sierpnia 2023 r.  
L.dz. 329/Gł/23 

 
 
 
 

Sz. P.   
Maciej Mulawa 
ul. Gizy 7 
23-420 Tarnogród  

 
 

W odpowiedzi na Pana pismo z dnia 17 sierpnia 2023 r., oraz po 
przeprowadzonych rozmowach z Ks. Eugeniuszem Derdziukiem, zgod-
nie ze Statutem Ruchu Katolickiego „Wojownicy Maryi” § 6, wyrażam 
zgodę na formalne działanie Ruchu „Wojowników Maryi” na terenie 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej.  

Opiekunem duchowym tegoż Ruchu ustanawiam ks. prałata dra 
Eugeniusza Derdziuka.  

Z pasterskim błogosławieństwem.    
 
 
 
 

† Marian Rojek  
BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI 

 
Ks. Sylwester Zwolak  
         KANCLERZ  

 
 
 
 
 
 

Do wiadomości:  
Ks. Prałat dr Eugeniusz Derdziuk – proboszcz parafii pw. Nawiedzenia 
NMP w Krasnobrodzie   
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Zamość, 1 września 2023 r. 
L.dz. 380/Gł/23 

 
 

DEKRET MIANOWANIA DIECEZJALNYCH WIZYTATORÓW 

KATECHETYCZNYCH 
 

W odpowiedzi na potrzeby związane z nauczaniem religii  
w przedszkolach i szkołach, zgodnie z § 11. ust. 1 Rozporządzenia Mini-
stra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków 
i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach  
i szkołach (Tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 983), niniejszym  
mianuję na okres od 1 września 2023 r. do 31 sierpnia 2026 r. 
diecezjalnymi wizytatorami katechetycznymi, czyli osobami 
upoważnionymi do wizytowania lekcji religii w szkołach na terenie całej 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej następujące osoby: 

Ks. dr Piotr Brodziak 
Ks. dr Marek Barszczowski 
Ks. dr Rafał Muda   
Ks. dr Wojciech Suchowierz  
Ks. dr Paweł Zubrzycki 
Ks. mgr lic. Dariusz Babiak 
Ks. mgr lic. Paweł Zawada   
mgr Anna Maciukiewicz  

 
Swoje obowiązki powołani wizytatorzy wypełniają w porozumieniu 

z dyrektorem Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diece-
zjalnej w Zamościu. 

Na owocną realizację powierzonych zadań z serca błogosławię  
i polecam opiece Matki Odkupiciela – Patronki Diecezji.  

 
 
 
    † Marian Rojek 

BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  
Ks. Sylwester Zwolak  
         KANCLERZ  
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SŁOWO DO ROLNIKÓW NA DIECEZJALNE DOŻYNKI  
W KRASNOBRODZIE, 10.09.2023 R.  

 
Umiłowani Diecezjanie i Drodzy Rolnicy 

Tegoroczne diecezjalne Święto Plonów – dożynki zbiegają się czasowo 
– 10 września 2023 r. – w naszym Maryjnym Sanktuarium w Krasnobrodzie 
z wyjątkowym wydarzeniem dla całego Kościoła, Kościoła w Polsce i Kościo-
ła lokalnego w Przemyskiej Metropolii. Oto oczekiwana od dawna beatyfika-
cja Rodziny Ulmów z Markowej, zwyczajnych podkarpackich rolników, któ-
rzy jak dojrzałe kłosy zboża przygotowane do żniwa oddali swoje życie  
z miłości do bliźniego, dzieląc się z Żydowską Rodziną schronieniem pod 
strzechą własnego domu i kromką codziennego chleba. Takie było świadec-
two ich wiary w Jezusa Chrystusa. Patriotyczna postawa Polaków, którzy nie 
ugięli się przed Niemieckim najeźdźcą, okupującym Ojczyznę i karającym 
śmiercią za wszelką pomoc dla Żydowskiego Narodu, nie tylko pojedyncze 
osoby, ale całe rodziny, także wraz z dziećmi jak to miało miejsce 24 marca 
1944 r. w Markowej na Podkarpaciu. Józef i Wiktoria Ulmowie, ich dzieci 
oraz ukrywani przez nich Żydzi zostali wówczas zamordowani przez Niem-
ców. 

Oto w takiej atmosferze napełniającej wdzięcznością za piękne świadec-
two wiary ludzi trudzących się całe życie pracą na roli przychodzi nam  
w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej dziękować za tegoroczny chleb otrzy-
many z trudu wielu osób. Nasze dziękczynienie i wspólne świętowanie będą 
związane z Uroczystą Mszą św. o godz. 12.00 w Sanktuarium Matki Bożej  
w Krasnobrodzie w dniu 10 września 2023 r.  

Zapraszam do wspólnej modlitwy, gdyż jesteśmy świadomi, jak ważna 
jest praca rolników i wszystkich osób współcześnie wspomagających tych, co 
trudzą się na roztoczańskiej roli, a wszystko to związane jest nierozerwalnie 
z Bożym błogosławieństwem i ludzkim trudem, któremu towarzyszy Boża 
łaska. 

Tradycyjne dożynki to święto, podczas którego dziękujemy Bogu za 
plony. Na polach naszej diecezji wszędzie już widać, że zboże zostało zebra-
ne, a jest to polska kraina, na której są liczne uprawne pola i nie brakuje 
również ludzi, związanych z pracą na roli. Każda parafia na swój sposób 
świętuje to jakże ważne święto plonów, dlatego również zapraszam do diece-
zjalnego świętowania dożynek. 

Z serca błogosławię wszystkim Rolnikom, Kapłanom i Duszpasterzom 
Rolników a także każdemu wiernemu Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 

 
            † Marian Rojek 

BISKUP ZAMOJSKO-LUBACZOWSKI  
 
Zamość 03.09.2023 r. 
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DECYZJE PERSONALNE  
 

1 sierpnia 2023 r. 
 

Ks. mgr Arkadiusz JAKUBCZAK, mianowany wikariuszem Parafii 
pw. Przemienienia Pańskiego w Tarnogrodzie  

 
7 sierpnia 2023 r. 

 

Ks. dr Waldemar MIŚKIEWICZ, odwołany z urzędu proboszcza 
Parafii pw. św. Andrzeja Boboli w Bystrem i skierowany na urlop 
zdrowotny w charakterze rezydenta z zamieszkaniem w domu  
parafialnym Parafii pw. św. Marii Magdaleny w Biłgoraju 

 
9 sierpnia 2023 r. 

 

Ks. mgr Andrzej CHILEWICZ, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
św. Marii Magdaleny w Biłgoraju, mianowany proboszczem Parafii 
pw. św. Andrzeja Boboli w Bystrem  

Ks. mgr lic. Adam PALONKA, administrator Parafii pw. Krzyża 
Świętego w Szarowoli otrzymał odwołanie nominacji na urząd  
administratora Parafii pw. św. Stanisława Bpa w Teratynie  
i z dniem 16 sierpnia 2023 r. został mianowany administratorem 
Parafii pw. św. Cyryla i Metodego w Sahryniu  

Ks. prałat mgr Andrzej PUZON, administrator Parafii pw. św. Sta-
nisława Bpa w Teratynie, z dniem 16 sierpnia 2023 r. mianowany 
proboszczem tejże Parafii  

Ks. mgr Mariusz RYBIŃSKI, proboszcz Parafii pw. Wniebowzięcia 
NMP w Gdeszynie otrzymał odwołanie nominacji na urząd pro-
boszcza Parafii pw. św. Cyryla i Metodego w Sahryniu i z dniem  
16 sierpnia 2023 r. został mianowany administratorem Parafii pw. 
MB Bolesnej w Korytkowie Dużym  

 
31 sierpnia 2023 r. 

 

Ks. mgr Krzysztof CYRANOWSKI, dotychczasowy wikariusz Parafii 
pw. św. Jana Nepomucena w Suścu, z dniem 1 września 2023 r. 
mianowany wikariuszem Parafii pw. św. Michała Archanioła  
w Zamościu  

Ks. prałat mgr Andrzej PUZON, dotychczasowy proboszcz Parafii 
pw. św. Stanisława Bpa w Teratynie, z dniem 1 września 2023 r. 
odwołany z urzędu proboszcza tejże Parafii  

Ks. mgr Karol STOLARCZYK, dotychczasowy wikariusz Parafii pw. 
św. Michała Archanioła w Zamościu, z dniem 1 września 2023 r. 
mianowany proboszczem Parafii pw. św. Stanisława Bpa w Teratynie  
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1 września 2023 r. 
 

Ks. mgr Dariusz BAJWOLUK, proboszcz Parafii pw. Wniebowzięcia 
NMP w Uchaniach, odwołany z funkcji kapelana Straży Pożarnych 
w powiecie hrubieszowiskim  

Ks. kan. mgr lic. Witold BATYCKI, proboszcz Parafii pw. św. Marii 
Magdaleny w Biłgoraju, mianowany kapelanem Rycerzy Kolumba 
Rady nr 18023 w Biłgoraju  

Ks. dr Adrian BOROWSKI, odwołany z funkcji kapelana 
Honorowych Dawców Krwi  

Ks. mgr Andrzej CHILEWICZ, proboszcz Parafii pw. św. Andrzeja 
Boboli w Bystrem, odwołany z funkcji kaplelana Rycerzy Kolumba 
Rady nr 15267 w Tomaszowie Lubelskim i mianowany kapelanem 
Rycerzy Kolumba Rady nr 18023 w Biłgoraju  

Ks. kan. mgr Jan Andrzej CHMAJ, proboszcz Parafii pw. 
Miłosierdzia Bożego w Zamościu, odwołany z funkcji kapelana 
Straży Pożarnych w powiecie zamojskim  

Ks. prałat dr Eugeniusz DERDZIUK, proboszcz Parafii pw. 
Nawiedzenia NMP w Krasnobrodzie, mianowany opiekunem 
diecezjalnym Ruchu„Wojownicy Maryi”  

Ks. mgr Łukasz DUDA, wikariusz Parafii pw. św. Marii Magdaleny  
w Biłgoraju, odwołany z funkcji duszpasterza Liturgicznej Służby 
Ołtarza dla rejonu biłgorajskiego  

Ks. mgr Michał EFNER, wikariusz Parafii pw. św. Jana Pawła II  
w Biłgoraju, mianowany duszpasterzem Liturgicznej Służby 
Ołtarza dla rejonu biłgorajskiego na czteroletnią kadencję   

Ks. mgr Jerzy FRANKIEWICZ, wikariusz Parafii pw. MB 
Różańcowej w Lubyczy Królewskiej, odwołany z funkcji 
współpracownika diecezjalnego duszpasterza trzeźwości  

Ks. kan. mgr lic. Zenon GÓRA, proboszcz Parafii pw. Św. Michała 
Archanioła w Łosińcu, mianowany diecezjalnym duszpasterzem 
Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii Świętej 

Ks. mgr lic. Mateusz KICKA, wikariusz Parafii pw. Przemienienia 
Pańskiego w Krowicy Samej, mianowany duszpasterzem 
Liturgicznej Służby Ołtarza dla rejonu lubaczowskiego na 
czteroletnią kadencję   

Ks. dr Sławomir KORONA, duszpasterz-pomocnik przy Parafii pw. 
Zmartwychwstania Pańskiego i św. Tomasza Apostoła  
w Zamościu, mianowany kapelanem Straży Pożarnych w powiecie 
zamojskim  

Ks. mgr Paweł KUBISZYN, wikariusz Parafii pw. MB Królowej 
Polski w Zamościu, odwołany z funkcji duszpasterza osób 
niepełnosprawnych dla rejonu biłgorajskiego  
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Ks. mgr Damian LELEŃ, wikariusz Parafii pw. św. Kazimierza 
Królewicza w Radzięcinie, odwołany z funkcji duszpasterza osób 
niepełnosprawnych dla rejonu hrubieszowskiego i mianowany 
duszpasterzem osób niepełnosprawnych dla rejonu biłgorajskiego  

Ks. mgr Artur ŁAKOMY, wikariusz Parafii pw. Wniebowzięcia NMP 
w Łukowej, mianowany współpracownikiem diecezjalnego 
duszpasterza trzeźwości  

Ks. mgr Krzysztof PALUCH, wikariusz Parafii pw. Św. Michała 
Archanioła w Soli, mianowany diecezjalnym kaplelanem 
Honorowych Dawców Krwi  

Ks. mgr Sławomir PORTKA, wikariusz Parafii pw. MB Królowej 
Polski w Zamościu, mianowany duszpasterzem osób 
niepełnosprawnych dla rejonu zamojskiego  

Ks. mgr Grzegorz RESZCZYŃSKI, wikariusz Parafii pw. 
Wniebowziecia NMP w Skierbieszowie, mianowany 
duszpasterzem Liturgicznej Służby Ołtarza dla rejonu 
hrubieszowskiego na czteroletnią kadencję   

Ks. mgr Karol STOLARCZYK, proboszcz Parafii pw. św. Stanisława 
Bpa w Teratynie, odwołany z funkcji duszpasterza osób 
niepełnosprawnych dla rejonu zamojskiego i mianowany 
duszpasterzem osób niepełnosprawnych dla rejonu 
hrubieszowskiego  

Ks. mgr Karol STOLARCZYK, proboszcz Parafii pw. św. Stanisława 
Bpa w Teratynie, mianowany kapelanem Straży Pożarnych  
w powiecie hrubieszowskim  

Ks. mgr Sławomir ZAWADA, wikariusz Parafii pw. św. Ojca Pio  
w Tomaszowie Lubelskim, odwołany z funkcji duszpasterza 
Liturgicznej Służby Ołtarza dla rejonu lubaczowskiego  

 
6 września 2023 r. 

 

Ks. mgr Leszek KŁOS, skierowany na zamieszkanie w charakterze 
rezydenta przy parafii pw. Nawiedzenia NMP w Wożuczynie 

Ks. mgr lic. Rafał ŁUKIEWICZ, wikariusz Parafii pw. Świętej Bożej 
Opatrzności w Zamościu otrzymał zgodę na rozpoczęcie studiów 
podyplomowych w Wyższej Szkole Kształcenia Zawodowego  
w Przemyślu na kierunku: „Historia sztuki”, od roku akademickiego 
2023/2024 

7 września 2023 r. 
 

Ks. kan. mgr lic. Zbigniew SZALKO, proboszcz Parafii pw. Św. 
Jacka w Płoskiem, mianowany wicepostulatorem procesu 
beatyfikacyjnego Sługi Bożego ks. Błażeja Nowosada  
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21 września 2023 r. 
 

Ks.mgr Józef ZWOLAK, proboszcz Parafii pw. Św. Andrzeja Boboli, 
odwołany z funkcji ojca duchownego Dekanatu Krasnobród  
i mianowany wicedziekanej tegoż Dekanatu na pięcioletnią 
kadencję 

 
 

 
APEL MARYJNY PRZED ODPUSTEM M.B. JAGODNEJ 

KRASNOBRÓD, SANKTUARIUM – 1.07.2023 
 

J 19, 25-27 
 

Pani Krasnobrodzka, Matko Boża Łaskawa i Jagodna Maryjo, każdy  
z nas, kto przychodzi do Twego Domu, do tego szczególnego Sanktua-
rium na Roztoczu, niezależnie od lat życia i pomimo tego, czym jest ono 
naznaczone, otwiera przed Tobą, przed swoją niebiańską Matką, osobi-
stą wrażliwość Bożego dziecka. Bo wiemy, że tam gdzie matka, tam też 
jest jej macierzyńska czułość. 

Maryjo u Ciebie nie może być inaczej. Starsi, dojrzali, młodzi i dzie-
ci, patrząc na Bożą Matkę, dotknięci delikatnością Twej obecności, od-
krywamy potrzebę czułości w naszym codziennym życiu i ufamy w to,  
iż owa wrażliwość na człowieka, a przede wszystkim na jego biedę, ta 
przychylność jest przejawem miłości i ma w sobie niezwykłą moc prze-
miany ludzkiego życia. 

Przecież cuda dotykające ludzkich serc dokonują się u pielgrzymów  
i czcicieli Krasnobrodzkiej Maryi w tym miejscu już od XVII w. o czym 
świadczą liczne świadectwa i dziękczynne wota. To tu dziecięca postawa 
pokory i prośba osób boleśnie dotkniętych cierpieniem na różnoraki 
sposób, była zawsze wysłuchiwana. Warto zauważyć, iż czułość rozumia-
na też jako wrażliwość jest najczęściej występującym słowem w przeka-
zie Papieża Franciszka, gdyż w aktualnym okresie życiowego zagubienia, 
człowiek szuka autentycznej relacji opartej na bliskości i na prawdzie 
oraz głębokiej tajemnicy kochającego serca, które nigdy nie cofa swej 
miłości. 

W obliczu zranień, kiedy tak wielu z nas nie wie, jak je uleczyć, bądź 
też sądzimy, że wyzdrowienie z nich jest niemożliwe, my kierujemy na-
sze oczy ku Maryi. Przychodzimy do Bożej Matki i wpatrujemy się z utę-
sknieniem w Twój widoczny przed nami krasnobrodzki wizerunek Bożej 
Matki. A Ty wskazujesz nam na konieczność czułości w ludzkim życiu 
oraz na to, iż taka postawa potrafi dokonać wielkich przemian w ducho-
wym rozbiciu człowieka. W tym sanktuarium Pani Jagodna mająca 
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względem każdego pielgrzyma macierzyńskie serce i oblicze, mobilizu-
jesz nas dziś na tym maryjnym odpuście, do tego, byśmy byli w naszej 
codzienności inicjatorami czułości, jakiej nas uczysz, tak jak matka swe 
dzieci. 

Wrażliwość jaką u Ciebie Maryjo odkrywamy, pomoże przemienić 
nasze znieczulone serca w serca otwarte i pełne miłości. Jedynie dzięki 
„patrzeniu sercem” można sprzeciwić się coraz bardziej ogarniającej nas 
obojętności. Tej wrażliwości serca uczymy się przez zażyłą relację  
z Maryją. Przecież tu przychodzimy nie z ciekawości, ale z głębokiej  
potrzeby nas samych, naszych rodzin, małżeństw, wspólnot, parafii  
i diecezji, Kościoła, a także Ojczyzny. 

Przed Twoim obliczem Boża Matko, wciąż wpatrzeni w Euchary-
stycznego Chrystusa obecnego w Najświętszym Sakramencie, przesu-
wamy się na kolanach z tęsknotą chorych za zdrowiem, z wołaniem 
udręczonych grzechem, jakie przynieśliśmy do krasnobrodzkich konfe-
sjonałów rozdających Boże miłosierdzie. Przesuwamy się po posadzce 
uświęconego sanktuarium z osobistym ciężarem i nałogiem, którego 
jakoś nie możemy z siebie zrzucić. 

Dlaczego to wszystko tutaj? Bo to miejsce i czasy przynależą do  
Bożej Matki. Warto wstąpić do Jej krasnobrodzkiej szkoły, gdyż uczy 
Ona alfabetu wrażliwości na człowieka, poszanowania życia w każdej 
osobie, wdzięczności za istnienie i zgody na siebie samego w takich 
przymiotach jakie otrzymałem od Boga Stwórcy. 

Uczmy się od Maryi Jej postawy życiowej, gdyż Ona w swym kobie-
cym i macierzyńskim geniuszu podpowiada nam byśmy zwrócili uwagę 
na praktykę codziennego życia. W relacjach z innymi potrzebna jest de-
likatność i wrażliwość na drugą osobę. 

Maryja jest towarzyszką trudnych ludzkich dróg dlatego, że uwierzy-
ła i miłowała. Wiedziała co czuło Jej serce, wiedziała czym jest miłość  
i dlatego rzekła: „Oto ja służebnica Pańska”. W konsekwencji potrafiła 
strzec życia i zbawczej misji swego Syna. Towarzyszyła Mu w bólu, 
wspierała spojrzeniem i chroniła swym sercem. 

Jej „Niech mi się stanie według twego słowa” było jednak nie tylko 
wyrazem oddania się Bogu, ale zarazem w tym zawiera się Maryjne 
„Tak” Jej oddania i służenia ludziom w potrzebie. Uczysz nas Maryjo, 
byśmy tak jak Ty w życiu nie gonili jedynie za dobrym samopoczuciem, 
wygodą i bezpieczeństwem, bo te pragnienia podsycane przez egoizm 
nigdy we właściwy sposób nie nasycą wiecznej ludzkiej tęsknoty za peł-
nym szczęściem. 

Do Twego domu przybywają liczni pielgrzymi dzisiaj i jutro na  
odpust także z licznych i to nawet znacznie odległych od Krasnobrodu 
parafii i miejsc. Maryjo, Ty znasz dobrze trud ziemskiej drogi, przebyłaś 
w Palestynie wiele ścieżek. Ich wspólną cechą jest to, że nie były one 
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łatwe, wymagały odwagi, cierpliwości i wyrzeczenia. Podejmowałaś trud 
zawsze wychodząc ku innym, bo Boga miłuje się kochając bliźnich. 

Twoją tajemnicą Maryjo jest pokora i Ty chętnie uczysz nas drogi do 
nieba. Punktem wyjścia do wszystkiego w moim życiu ma być ta cnota  
i na niej niech opiera się moja wiara oraz nadzieja z jaką przybywam do 
maryjnego sanktuarium w Krasnobrodzie. Maryja uczy mnie, jak waż-
nym dla mojej świętości jest zwyczajność, mozolna a czasami monoton-
na codzienność. Trudna jest pokora w tak przeżywanej drodze życia, na 
której wydaje się, iż nic wielkiego dla nieba się nie dokonuje. Słuchaj co 
ci mówi Boża Matka: małość i służba, to są tajemnice prowadzące do 
wiecznego celu. 

Niewątpliwie czułość matki obejmuje także to, co nazywamy miłosier-
dziem. Nikt tak jak Maryja nie poznał głębokości tajemnicy Boga, który 
stał się człowiekiem i Jego miłosierdzia, jakim On chce się z nami podzie-
lić. Boża Matko weszłaś do sanktuarium miłosierdzia Bożego, ponieważ 
wewnętrznie uczestniczyłaś w tajemnicy Jego miłości. Swoją pochwalną 
pieśń Magnificat, której nas uczysz, a odśpiewałaś ją w domu św. Elżbiety, 
zadedykowałaś miłosierdziu Boga, które się rozciąga „z pokolenia na  
pokolenie” (Łk 1,50). Miłosierdzie jakiego doznajemy w Domu Matki jest 
namacalnym znakiem Maryjnej czułości do nas. 

Pani Łaskawa spod Chrystusowego krzyża, Ty potwierdzasz, że miło-
sierdzie Syna Bożego nie zna granic i dociera do wszystkich, nikogo nie 
wykluczając. Wejrzyj litościwie na nas i ogarnij każdego płaszczem mat-
czynej troskliwej miłości. Jednocześnie zachęcasz nas do tego byśmy na 
modlitwie, czy w adoracji uświadamiali znaczenie wszystkich spraw jakie 
Pan dokonał w naszym życiu i w całej historii zbawienia. 

Pamięć za otrzymaną łaskę, uwielbienie i wdzięczność, to podsta-
wowe metody z Maryjnej szkoły prowadzącej do wewnętrznego doświad-
czenia Boga i radowania się Nim. Podczas modlitwy w małości i pokorze, 
wychodź od wielkości Boga, a ufając Mu pomimo twoich życiowych pro-
blemów pozostajesz napełniony Bożą radością. Bóg może zawsze czynić 
cuda, także tu i teraz, tylko bądź otwarty na Jego wolę. 

Niech nam towarzyszy czułość Bożej Matki Maryi, która prowadzi 
nas do Boga z macierzyńską pokorą i troską. Krasnobrodzka Łaskawa 
Pani pokazuj nam, to co jest w życiu naszym najbardziej istotne: miłość, 
czułość i miłosierdzie. Weźmy sobie to do serca. Amen. 
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HOMILIA NA 100-LECIE LASÓW PAŃSTWOWYCH REGIONALNEJ 

DYREKCJI LASÓW PAŃSTWOWYCH W LUBLINIE 
KRASNOBRÓD, SANKTUARIUM – 29.08.2023  

 
Kol 2, 1-10 

 
Być może znamy niektóre opowiadania autora Antoine de Saint-

Exupéry z Małego Księcia, ukazujące jego spotkania i dialogi np. z lisem, 
z różą, ale są też i inne mniej popularne, które pobudzają człowieka  
do refleksji. Oto jedno z nich wybrane na dzisiejszą okoliczność  
regionalnych lubelskich obchodów 100-lecia Lasów Państwowych  
w Krasnobrodzkim Sanktuarium Maryjnym. 

Mały Książe idzie przez pustynię i spotyka jeden nędzny kwiat  
o trzech płatkach. Pozdrawia go i wchodzi z nim w rozmowę, grzecznie 
pytając: „Gdzie są ludzie?”. Kwiat widział kiedyś przechodzącą karawanę 
i zastanawiając się nad owymi wędrownikami stwierdza. „Jak sądzę  
istnieje sześciu czy siedmiu ludzi. Widziałem ich przed laty. Lecz nigdy 
nie wiadomo, gdzie można ich odnaleźć. Bo wiatr nimi miota. Oni nie 
mają korzeni – to im bardzo przeszkadza”. I tak się rozstali. 

Ludzie nie mają korzeni i to jest ich dramat, który przenosi się rów-
nież na wspólnoty, a nawet instytucje kierowane oraz zarządzane przez 
osoby czy struktury bez żadnych naturalnych wartości czy tradycji odwo-
łujących się do wiary w Boga. Oto wypowiedź z głębokim przesłaniem  
i niezwykłą mądrością nie tylko dla dzisiejszych tu obecnych pielgrzy-
mów Pracowników Służby Leśnej i Leśników, ale dla każdej i każdego  
z nas modlących się i nawiedzających to szczególne miejsce, a także dla 
słuchaczy Katolickiego Radia Zamość, ludzi będących z nami we wspól-
nocie wdzięcznej Bogu za wszelkie otrzymane łaski. Nie mając moralne-
go i duchowego oraz narodowego czy religijnego korzenia po prostu 
usychasz, marniejesz i umierasz, gdyż wyzbywasz się swego człowieczeń-
stwa z klasą i nie jesteś osobą wiarygodną. 

Wykorzenienie jest najgroźniejszą chorobą współczesnego społe-
czeństwa, które nie wie skąd się wzięło, dokąd zmierza i po co żyje. Poli-
tycznie i społecznie z takimi ludźmi można zrobić wszystko, to się dzieje 
na naszych oczach, a narody, które wyrzekają się swoich chrześcijań-
skich korzeni umierają. Przecież już ks. Piotr Skarga w Kazaniach Sej-
mowych z XVI wieku wołał: „Ten stary dąb tak urósł, a wiatr go żaden 
nie obalił, bo korzeń jego jest Chrystus”. Tak mówił nam św. Jan Paweł 
II na Palcu Zwycięstwa w Warszawie w 1989 roku, a kilka dni później 
przestrzegał nas święty Papież, „byśmy sami nie podcinali tych korzeni  
z których wyrastamy”. 
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Kto został wykorzeniony, niejako wraz z korzeniami wydarty albo od 
nich odcięty, nie ma żadnej nadziej ani przyszłości, kto zaś został wko-
rzeniony czy ukorzeniony, ma przed sobą życie i możliwość owocowania. 
Kto jak kto, ale wy ludzie najbardziej związani z lasem tę fundamentalną 
zasadę istnienia i funkcjonowania w świecie przyrody, powierzonej wa-
szemu powołaniu, znacie najlepiej i na pamięć. To właściwie wy mogli-
byście nam tu zrobić pokazowy wykład o znaczeniu, roli i misji korzeni 
dla drzewa. Namacalnie pokazać, jak to funkcjonuje. Po co one są, co 
sprawiają i co dzieje się z drzewem, gdy jego korzenie zostaną uszkodzo-
ne albo całkowicie odcięte. To nie jest żadna filozofia, ale to są konkrety 
ludzkiego, naszego życia. 

Zakorzenienie to najważniejsza i najbardziej znana potrzeba każdej 
ludzkiej duszy. Choć dziś trzeba równocześnie pytać o to: w kim, lub  
w jakich wartościach będzie to moje fundamentalne uchwycenie?  
Ponieważ ci, którzy są dobrze wkorzenieni w podłoże, mają solidną pod-
stawę i mocną przyczepność, nawet wówczas, gdy gwałtowne życiowe 
burze nimi wstrząsają. 

Las ze swoimi różnorodnymi drzewami mówi nam w każdej chwili  
o tym, że nie w bujnej koronie, nawet nie w pniu, który wydaje się na 
zewnątrz mocny i zdrowy, nie w tym co dostrzegają nasze oczy ukryta 
jest moc każdego drzewa. Jego siła i stabilność, żywotność i możliwość 
owocowania zawarta jest w korzeniach. Nie ma życia bez korzeni, żadna 
roślina i każde drzewo w naszych lasach i ogrodach oraz parkach nie 
może bez nich istnieć. Przez nie otrzymują one swoją moc, wodę, czyli 
wilgotność i rozmaite odżywcze składniki, a także stabilność czyli swe 
ukonkretnienie w świecie, miejsce, gdzie żyją i funkcjonują. 

Jeśli korzeń jest chory lub zabrakło mu wilgoci, albo podgryza i za-
truwa go nieprzyjaciel, wróg owego drzewa, to on usycha, próchnieje 
albo gnije, a wtedy całe drzewo umiera. Drzewa zwykle umierają i giną 
stojąc. Aby drzewo rosło, potrzebuje zdrowych korzeni, by przez nie 
uzyskać dostęp do niezbędnej wody i koniecznych minerałów oraz  
odżywczych składników. Wy, ludzie naszych polskich lasów dobrze  
o tym wiecie, gdyż taka jest szczera prawda i mądrość zawarta w Bożym 
stworzeniu i w świecie jaki nas otacza. 

Ta przyrodnicza wiedza i dendrologia, drzewoznawstwo, zwracają 
naszą uwagę na jedną rzecz, iż nie inaczej jest z ludźmi. Wszystko w mo-
im życiu zależy od tego jakie są moje osobiste korzenie. Gdzie tkwią,  
w jakiej rodzinie, w jakim środowisku, czym się żywią, karmią, nasycają, 
co przekazują dla mej pełnej egzystencji? 

Tak wiele w życiu człowieka zależy od jego ludzkich korzeni, nawet 
gdy owa mądrość jest przez nas zapominana albo publicznie wyśmiewa-
na. Popatrzcie ludzie powiązani z lasem, wy swym życiem, pracą i powo-
łaniem odwołujecie się do tych co przez całe stulecia troszczyli się  
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o to środowisko, pielęgnowali je, zabiegali o nie z miłością, mądrością  
i poświęceniem swego życia. Dzisiaj wraz z Leśną Bracią dziękujemy 
wszystkim waszym poprzednikom za piękną realizację ich powołania 
oraz za roztropność z jaką zostawiali i przekazali nam ten narodowy 
skarb, na jaki łakomią się obecnie rozmaite środowiska. 

Oto w ekonomii opartej na wydajności, obecnie przede wszystkim 
zwracamy szczególną uwagę na wyniki, efektywność, na to czym można 
się wykazać lub medialnie pokazać. I denerwujemy się, gdy coś nie działa 
tak szybko, jak chcemy, lub nie funkcjonuje to w sposób trwały. Następ-
stwem tego stanu rzeczy są choroby oraz zwiększające się zmęczenie,  
a nawet depresje. Jedno jest jasne, nie potrafimy żyć na dłuższą metę 
bez zatroskania o nasze fizyczne i duchowe korzenie. 

Ponieważ własnych korzeni nie widzimy, to często nie zwracamy na 
nie uwagi. Ale otaczające nas drzewa i ludzie lasu na co dzień dla nich 
pracujący, mówią nam: nie zapominaj o swoich korzeniach. Troszcz się  
o nie, dbaj, roztropnie wspomagaj. Tylko ci, którzy są dobrze wrośnięci 
w ziemię, mogą na dłuższą metę wyrosnąć na mocne drzewo. Wielokrot-
nie podczas waszej codziennej pracy w lesie widzieliście, zachwycaliście 
się drzewem konkretnie wkorzenionym w ziemię i wyciągniętym swą 
koroną w górę, ku niebu i słońcu. Moglibyście mówić tutaj o wspaniałych 
i pięknych okazach takich drzew w naszych polskich lasach i Parkach 
Narodowych. 

Dzisiejsze pielgrzymowanie leśnej służby z naszego rejonu wraz  
z waszymi rodzinami, przyjaciółmi, Dyrekcją RDLP do Pani Krasno-
brodzkiej skrytej pośród roztoczańskich lasów i zagajników staje się 
okazją do tego, byśmy zastanowili się nad własnymi życiowymi korze-
niami i pozwolili zadać sobie pytanie: Jakie one są, do jakich źródeł się-
gają? Skąd czerpię siłę do życia i pracy? 

Osobiście zadaję sobie pytanie: Dlaczego obecnie ludzie tak często 
szukają swoich korzeni, tworzą i rozpisują drzewa genealogiczne swoich 
rodzin, poświęcają się tego rodzaju badaniom. Czy nie jest to świado-
mość tego, że mój ślad jest wpleciony w korzenie moich rodziców  
i przodków, iż tu na ojcowiźnie jestem u siebie, w swojej rodzinie  
i we własnym domu oraz w parafii do której przynależę. 

Nigdy nie byłbym tym, kim jestem dzisiaj, gdybym nie dorastał  
w moim prostym rodzinnym domu z mamą, tatą, rodzeństwem i dziad-
kami, gdybym nie nauczył się miłości do Boga oraz do świata przyrody, 
do ziemi, lasów i jezior, do tego wszystkiego, co zostało stworzone przez 
Boga dla człowieka. To w rodzinie, od mamy i taty, od rodzeństwa, od 
dziadków, ciotek i wujków kształtowało się moje podejście do chrześci-
jańskich wartości i do etosu pracy. Także środowisko parafii i szkoły ma 
istotny wpływ, bo tu również sięgają korzenie mego życia. 
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Przypomnijcie sobie, co zabraliście jako duchowy posag na całe do-
rosłe życie z waszego rodzinnego domu? Jeżeli wzięliście miłość, nauczy-
liście się właściwie kochać Boga, Ojczyznę, drugiego człowieka, pracę  
i las, bo przecież dla wielu to jest wasza ojcowizna. Wiedz o tym, że wiele 
z tego, co dla naszych rodziców było święte i cenne, my nawet nieświa-
domie powtarzamy w osobistym życiu i wprowadzamy w codzienność 
naszego pokolenia. 

Jeśli jesteście zakorzenieni we wspólnocie rodziny, bliskich, przyja-
ciół, sąsiadów, kolegów z pracy, w swej małej i wielkiej Ojczyźnie, w reli-
gijnym duchu, w tradycji jaką podejmujecie od pokoleń, to łatwiej będzie 
wam pokonać rozmaite życiowe trudności jakie na nas przychodzą.  
Potrzebujemy silnych życiowych korzeni, ludzi, którzy nas wspierają  
i cenią. Boże życie innych promieniuje na nas spokojem. Czujemy się 
przy takich osobach prawowiernych, szczerych i religijnych bezpiecznie. 
Z tego czerpiemy życiową siłę. 

Kolejnym korzeniem życia jest serdeczna radość. Dusza karmi się 
tym, czym się cieszy – mówił św. Augustyn. Może to być zajęcie wybrane 
dobrowolnie przez ciebie, bo sprawia ci przyjemność, ale też w takim 
duchu radości niech wykonywana praca zawodowa daje ludziom lasu 
satysfakcję i oby tak zawsze u was było. 

Ludzie pracujący w lesie, macie wspaniałe szczęście, ponieważ dusza 
każdego leśnika, żywi się poczuciem piękna świata przyrody. Jak głębo-
kie jest wejrzenie w piękny krajobraz, cicha kontemplacja zachwycające-
go obrazu lasu, słuchanie pięknej ptasiej muzyki oraz zwierzęcej mowy. 
Oto radość płynąca z lasu, korzeń, który odżywia wasze dusze zgodnie ze 
wskazaniami papieża Franciszka zawartymi w jego encyklice sprzed  
8 lat, zatroskanej o środowisko naturalne „Laudato si”.  

Przekazuję słowa wdzięczności za Leśne Radio w Katolickim Radio 
Zamość, dzięki której to audycji wiemy czym i o czym szumią nasze 
piękne lasy, nie tylko te z okolic Lublina, Podkarpacia, ale przede 
wszystkim z Roztocza. 

Wraz z leśnikami na te uroczystości stulecia Lasów Państwowych 
mówimy, niech Bóg będzie za wszystkich uwielbiony. Niech św. Jan 
Gwalbert i św. Franciszek z Asyżu mają nad wami swoją wstawienniczą 
pieczę, a Maryja Krasnobrodzka Pani przyjmie was pod swój opiekuńczy 
płaszcz. Amen. 
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162. KONFERENCJA KSIĘŻY DZIEKANÓW  
ZAMOŚĆ, 30 SIERPNIA 2023 R. 

 
KOMUNIKATY KURII DIECEZJALNEJ  

1. Po zmianach personalnych kapłanów aktualne dane teleadresowe 
osobiste i parafialne należy przekazać do ks. Zygmunta Jagiełło – 
notariusza Kurii (bezpośrednio, bądź na nowy adres e-mailowy: 
diod@zamojskolubaczowska.pl) do 30 września 2023 r. 

2. Po zmianach personalnych proszę o dokonanie wyborów w dekana-
cie Hrubieszów Południe Ojca Duchownego, w dekanacie Kra-
snobród Wicedziekana, w dekanacie Szczebrzeszyn Ojca Duchow-
nego. Przypominam, że jeśli chodzi o wybory wicedziekana to księża 
w dekanacie przedstawiają trzech kandydatów z których Biskup 
wybiera jednego. 

3. Dekret ogólny Konferencji Episkopatu Polski w sprawie występo-
wania duchownych, członków instytutów życia konsekrowanego, 
stowarzyszeń życia apostolskiego oraz niektórych wiernych 
świeckich w mediach, który wszedł w życie 20 kwietnia 2023 r.  
w punkcie 6 stanowi: „Na podjęcie przez duchownego, osobę konse-
krowaną lub członka stowarzyszenia życia apostolskiego współpracy  
z redakcją prasową, rozgłośnią radiową, stacją telewizyjną lub portalem 
internetowym oraz na powtarzające się wystąpienia w mediach, wyma-
gana jest zgoda własnego ordynariusza lub własnego wyższego przeło-
żonego, analogicznie do tego, co stanowią kan. 831 § 2 i 832 KPK”.  
Odnosząc się do cytowanego punktu pragnę przypomnieć, że 
ksiądz, aby mógł się wypowiadać w jakichkolwiek mediach powi-
nien mieć zgodę z kurii. Proszę pamiętać, że nieprzestrzeganie tych 
zapisów może wiązać się z różnymi sankcjami, zgodnie z pkt 15  
Dekretu: „W przypadku poważnego naruszenia powyższych przepisów 
ordynariusz własny lub własny wyższy przełożony, na którym spoczywa 
odpowiedzialność czuwania nad tym, by wiara i obyczaje nie doznały 
uszczerbku (kan. 823 § 1 KPK), ma obowiązek wydać stosowne polece-
nia, wprowadzić konieczne ograniczenia, a w uzasadnionych przypad-
kach wymierzyć przewidziane prawem sankcje, w tym sankcje karne 
(zob. kan. 1368 § 1, 1373, 1378 § 1 KPK)”. 

4. Pragnę przypomnieć, że zgodnie ze wskazaniami Diecezjalnej  
Komisji Artystyczno-Budowlanej proboszcz nie może bez zgody 
Komisji wykonywać żadnych prac budowalnych w kościele, dotyczy 
to zabytków i nie tylko oraz umieszczać bez zgody tablic upamięt-
niających ludzi czy wydarzenia. Komisja przypomina, aby pamiętać 
o spełnieniu warunków do wycięcia czy pielęgnacji drzew na terenie 
kościoła czy cmentarza.  
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5. Przypominam administrator cmentarzy, aby skrupulatnie prze-
strzegali prawa państwowego dotyczącego zarządzania.  

6. Następne spotkanie księży dziekanów sobota, 25 listopada 2023 r., 
godz. 10.00 parafia pw. MB Królowej Polski w Zamościu – Msza za 
zmarłych kapłanów (homilia Dziekan Dekanatu Łaszczów), a na-
stępnie konferencja.    
 

Ks. Sylwester Zwolak 
 

WYDZIAŁ NAUKI I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO  

 
1. Diecezjalny Dzień Katechetyczny inaugurujący nowy rok szkolno-

katechetyczny odbędzie się 2 września 2023 r. w zamojskiej katedrze. 
godz. 10.15 – Adoracja Najświętszego Sakramentu 
godz. 10.45 – Wykład inauguracyjny /ks. prał. dr hab. Waldemar 

Janiga – dyrektor Wydziału Nauki Katolickiej Kurii Metropolitarnej  
w Przemyślu, autor podręczników do religii, wykładowca katechetyki  
w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu/ 

godz. 11.30 – Wystąpienia zaproszonych gości 
godz. 12.00 – Msza św. /przewodniczy ks. bp dr Marian Rojek/, 

rozdanie podziękowań katechetom odchodzącym na emeryturę 
godz. 13.00 – Ogłoszenia WNiWK /zapisy na listę uczestników spo-

tkania, złożenie Kart Pracy za rok 2022/2023, rozdanie DIK/ 
 

2. Podczas wakacji Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego zor-
ganizował dla katechetów cztery turnusy rekolekcji. Zostały one prze-
prowadzone w następujących terminach:  

- 27-28.06 w Górecku Kościelnym. Wzięło udział 66 osób  
- 29-30.06 w Werchracie – 24 osoby 
- 1-2.07 w ramach Pielgrzymki Nauczycieli na Jasną Górę – 24 osoby 
- 10-13.07 w Zakopanem – 15 osób. 
Tematem rekolekcji było zagadnienie: Kościół przedmiotem wiary  

i nauczania nauczyciela religii. Głównym prelegentem był ks. dr Rafał 
Muda – Prefekt WSD. Zwyczajem lat ubiegłych – połowę kosztów  
za rekolekcje pokrywa parafia, na terenie której katechizuje dany nau-
czyciel religii. Całkowity koszt rekolekcji – 300 zł.  

 

3. W dniach od 10-16 września 2023 r. w Polsce będziemy 
obchodzili XIII Tydzień Wychowania, pod hasłem: Wspólnota 
słuchająca i ewangelizująca. Zostały przygotowane pomoce dostępne na 
stronie http://tydzienwychowania.pl.  

 



KURIA DIECEZJALNA 

 

 

 

239

4. Dnia 14 września 2023 r. o godz.16.00 odbędzie się spotkanie on-
line z katechetami uczącymi w klasach maturalnych w związku z przygo-
towaniem do tegorocznej Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzystów na Ja-
sną Górę, która została zaplanowana na sobotę, 28 października 2023 r. 

 

5. Jesienne spotkania formacyjne z katechetami świeckimi oraz 
siostrami zakonnymi w rejonach odbędą się w dniach od 21-23 września 
2023 r. Głównym prelegentem będzie ks. Krzysztof Ślepokura, mgr 
teologii, mgr psychologii – kapelan Szpitala w Tomaszowie Lub. Temat 
konferencji: Profilaktyka antysuicydalna na lekcji religii. 

21.09, godz. 15.00 (czwartek) – Biłgoraj św. Jana Pawła II  
22.09, godz. 10.00 (piątek) – Tomaszów Lubelski Sanktuarium MB 
22.09, godz. 15.00 (piątek) – Lubaczów Konkatedra 
23.09, godz. 10.00 (sobota) – Zamość św. MB Królowej Polski) 
23.09, godz. 15.00 (sobota) – Werbkowice św. Michała Arch. 
 

6. Dzień Papieski obchodzony będzie w Polsce 15 października 2023 r. 
pod hasłem: „św. Jan Paweł II. Cywilizacja życia”. W tym dniu zostanie 
zorganizowana zbiórka ofiar do puszek, na program stypendialny pro-
wadzony przez Fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. Do każdej parafii 
trafiły informacje na piśmie z numerem konta, na który należy wpłacić 
ofiary ze zbiórki. Szczegółowe informacje dotyczące kryteriów ubiegania 
się o stypendium Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia” zamieszczone 
zostały w Diecezjalnym Informatorze Katechetycznym. 

 

7. Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej  
w Zamościu i Katolicka Szkoła Podstawowa im. św. Ojca Pio w Zamościu 
przygotowują sympozjum, które odbędzie się 26 października 2023 r.  
o godz. 16.00 w Szkole, przy ul. Sikorskiego 11 w Zamościu (aula przy 
kościele św. Brata Alberta).  

 

8. W roku szkolnym 2023/2024 odbędzie się XXXIV edycja 
Olimpiady Teologii Katolickiej dla młodzieży szkół ponadpodstawowych 
pod hasłem: „Zasady społeczne w nauczaniu Kościoła”. Uczestników 
należy zgłaszać do WNiWK do dnia 31 października 2023 r. drogą 
elektroniczną na adres: otkzamosc@wp.pl Bieżące informacje dostępne 
są na stronie internetowej OTK: www.otk.pl  

Terminarz Olimpiady: 
Etap szkolny – 15 listopada 2023 r. 
Etap diecezjalny – 10 stycznia 2024 r. 
FINAŁ – 4-6 kwietnia 2024 r. w Radomiu. 
Pozostałe informacje dotyczące olimpiady umieszczone są w DIK.  
 

9. W nadchodzącym roku szkolnym 2023/2024 pod hasłem: 
„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”, zostanie zorganizowany i prze-
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prowadzony XXXI Diecezjalny Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele dla 
dzieci szkół podstawowych naszej diecezji w trzech etapach: 

I eliminacje szkolne 9 listopada 2023 r.  godz. 1000 

II  eliminacje powiatowe 22 lutego 2024 r.  godz. 1000 

III  eliminacje diecezjalne 18 kwietnia 2024 r.  godz. 1000 

 

10. Wycofanie misji kanonicznej dokonuje się zawsze, jeśli nauczy-
ciel religii przestał pracować w danej szkole lub przedszkolu, a wcześniej 
miał skierowanie wystawione na czas nieokreślony. Szkoła nie może 
zatrudnić nowego katechety, jeśli wcześniej nie wycofa misji kanonicznej 
poprzedniemu nauczycielowi religii. Wniosek o wycofanie misji znajduje 
się na stronie internetowej Wydziału Katechetycznego. 

 

11. Sprawozdanie z katechizacji z poszczególnych parafii naszej Die-
cezji prosimy dokonać w nieprzekraczalnym terminie do 30 września 
2023 r. Przypominam, że sprawozdania katechetyczne wypełniamy  
w formie elektronicznej na stronie www.e-kuria.pl, po wcześniejszym 
zebraniu informacji na kwestionariuszu papierowym od katechetów. 
Loginy i hasła do Systemu Ankietowego e-kuria.pl zostały przesłane 
przez Księży Dziekanów. Stosowny formularz został także przekazany za 
pośrednictwem Księży Dziekanów do wszystkich parafii w diecezji. Jest 
on także do pobrania na internetowej stronie Wydziału. Gdyby pojawiły 
się jakieś trudności proszę, aby zgłaszać to do Wydziału. 

Ważna informacja od administratora strony e-kuria.pl: W tym roku 
– w ramach konieczności podnoszeniem standardów bezpieczeństwa – 
należy wprowadzić dwuskładnikowe uwierzytelnianie. Przy pierwszym 
logowaniu Księża Proboszczowie będą musieli dokonać zmiany hasła, 
sprawdzić poprawność danych parafii, wpisać numer telefonu komór-
kowego oraz adres email parafii. Dwuskładnikowe uwierzytelnianie to 
standardowe wymogi, jeżeli chodzi o bezpieczeństwo systemu, a zmiany 
przygotowano w taki sposób, aby ich wykonanie było bardzo proste. 
Wszelkie pytania proszę na adres email: witek@zawadzki.gliwice.pl 

 
Ks. Piotr Brodziak 

 
 

WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA OGÓLNEGO 

 
1. Wydarzenia od ostatniej konferencji dziekanów 

 Dziękuję wszystkim księżom za zaangażowanie w działalność 
duszpasterską w czasie wakacji, zarówno w wymiarze parafialnym 
jak i diecezjalnym:  
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• 7-11 VII – Rekolekcje o modlitwie osobistej w Werchracie  
(ks. Robert Strus) 

• 9 VII – Piknik Misyjny w Posadowie 
• 16 VII – XVI Diecezjalna Pielgrzymka małżeństw i rodzin do 

Sanktuarium MB Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim 
• 16 VII – Pielgrzymka sołtysów do Nabroża 
• 2-14 VIII – XLI Zamojska Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę  
• 19 VIII – X Pielgrzymka Środowisk Trzeźwościowych do 

Krasnobrodu  
• 22-25 VIII – XIII Exodus Młodych w Zwierzyńcu.  
• Rekolekcje Ruchu Światło-Życie, KSM-u, harcerzy, niepełno-

sprawnych i wiele innych. 
 

2. Wydarzenia do kolejnej konferencji dziekanów 
• 2 IX 2023 r. – Pielgrzymka Kół Różańcowych z diecezji do 

katedry zamojskiej 
• 3 IX – Ogólnopolskie Dożynki w Częstochowie  
• 7 IX – Piesza pielgrzymka do Sanktuarium Matki Bożej 

Łaskawej Różańcowej w Janowie Lubelskim z Biłgoraja  
• 9 IX – Podkarpackie Święto Młodych z Rodziną Ulmów w Markowej  
• 10 IX – Dożynki Diecezjalne w Krasnobrodzie   
• 10 IX – Beatyfikacja rodziny Ulmów w Markowej 
• 10-16 IX – XIII Tydzień Wychowania  
• 23 IX – Diecezjalna Pielgrzymka LSO do Krasnobrodu 
• 28 IX – VI Diecezjalny Dzień Sportu (OSiR Tomaszów Lubelski)  
• 15 X – XXIII Dzień Papieski 

 

3. Beatyfikacja Rodziny Ulmów w Markowej 
a) Zachęcam do włączenia się na szczeblu parafialnym w obchody 

beatyfikacji rodziny Ulmów. Na stronie www.ulmowie.pl 
znajduje się m.in. nowenna przed beatyfikacją Sług Bożych oraz 
inne materiały duszpasterskie, homiletyczne i katechetyczne.  

b) Księża, którzy zgłaszali udział grup w uroczystościach  
w Markowych otrzymają przez Księży Dziekanów wejściówki, 
karty koncelebry i karty parkingowe.  

 

4. Modlitwa adoracyjna w Diecezji 
Od nowego roku kalendarzowego kontynuujemy w diecezji 

modlitwę adoracyjną Najświętszego Sakramentu w intencji wszyst-
kich wydarzeń diecezjalnych. Kieruję prośbę do księży probosz-
czów, którzy chcieliby wybrać adorację na konkretny dzień w roku, 
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aby zgłosili do Wydziału swoją propozycję. Zgłoszenia przyjmujemy 
do 15 września 2023 r. 

 

5. Sprawozdania z pracy duszpasterskiej  
Bardzo proszę księży proboszczów, aby do 30 września 2023 r. 

dostarczyli do Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego wykaz grup  
i wspólnot działających w parafii. Wzór sprawozdania dołączony 
jest do materiałów oraz do pobrania na stronie internetowej kurii. 
Sprawozdanie można przekazać osobiście, listownie lub drogą elek-
troniczną. 

 

6. Formacja stała kapłanów 
W 2023 roku w diecezji będą zorganizowane trzy turnusy rekolekcji 

dla kapłanów: 
• I turnus: 12-14 września 2023 r., Górecko Kościelne, prowadzący 

- o. Zbigniew Ptak OSSP, rekolekcjonista (45 osób), 
• II turnus: 18-20 września 2023 r., WSD Diecezji Zamojsko-

Lubaczowskiej w Lublinie, prowadzący – ks. Jakub Raczyński, 
arch. częstochowska, proboszcz parafii Borowno (30 osób).  

• III turnus: 25-27 września 2023 r., dom rekolekcyjny w Werchra-
cie, prowadzący – ks. prof. Janusz Lekan, profesor KUL (40 osób) 

Zapisy na rekolekcje dokonujemy internetowo na stronie kurii. 
Proszę, aby do WDO na bieżąco dostarczać zaświadczenia o uczest-
nictwie w rekolekcjach w ośrodkach poza naszą diecezją (osobiście, 
pocztą lub drogą mailową: wdo@zamojskolubaczowska.pl).  

 

Dni skupienia księży w Werchracie: 
• 16 IX 2023 – od pierwszego do szóstego roku kapłaństwa 

(roczniki święceń: 2017-2022) 
• 23 IX – od siódmego do jedenastego roku kapłaństwa (roczniki 

święceń: 2012-2016) 
• 30 IX i 21 X – od dwunastego roku kapłaństwa do probostwa. 
 

Proszę o zapisywanie się najpóźniej 3 dni przed dniem skupie-
nia. Jeśli dany termin nie pasuje księdzu, proszę o samodzielne 
wpisanie się na inny termin.  

 

Spotkania formacyjne w rejonach: 
•  9-13 października 2023 r. 
• 21-23 listopada 2023 r. 

 

7. Kongres „Parafia Jutra” w Licheniu  
Zapraszam do udziału w II Kongresie Teologii Praktycznej PARA-

FIA JUTRA, który odbędzie się w Licheniu w dniach 19-21 września 
2023 r. 
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8. Ogólnopolska Szkoła Ewangelizatorów 
Od października 2022 r. ruszyła V edycja Ogólnopolskiej Szkoły 

Ewangelizatorów pod patronatem Zespołu ds. Nowej Ewangelizacji 
przy KEP, której tematyką jest ewangelizacja parafii. Do wzięcia 
udziału w dwuletnim szkoleniu zapraszamy wszystkich chętnych 
księży, osoby świeckie oraz osoby życia konsekrowanego.  

Decyzją Bpa Mariana Rojka, Ogólnopolska Szkoła Ewangelizato-
rów przez najbliższe lata będzie obowiązkową formacją stałą dla księ-
ży od pierwszego do jedenastego roku kapłaństwa w ramach kursu 
duszpasterskiego organizowanego przez WDO. Księża z powyższych 
roczników święceń będą mogli sami wybrać terminy spotkań i intere-
sujące ich zagadnienia. Określa się minimum spotkań: 

- od pierwszego do szóstego roku kapłaństwa – 4 spotkania  
w roku formacyjnym, w tym przynajmniej 2 stacjonarnie.  

- od siódmego do jedenastego roku kapłaństwa – 3 spotkania  
w roku formacyjnym, w tym przynajmniej 1 stacjonarnie.  

Zajęcia prowadzone są hybrydowo – online (platforma ZOOM)  
i stacjonarnie (Aula Caritas Archidiecezji Lubelskiej, ul. Prymasa  
S. Wyszyńskiego 2, 20-950 Lublin). W przypadku spotkań stacjonar-
nych, księża mogą skorzystać z noclegu w Wyższym Seminarium  
Duchownym w Lublinie. 

Celem OSE jest nauczenie praktycznych umiejętności, które po-
mogą w prowadzeniu ewangelizacji i duszpasterstwa w parafiach oraz 
formacja osób świeckich, które pomogą w tym swoim duszpasterzom. 
Dla tych, którzy chcą uczestniczyć w całości OSE, formacja trwa 2 lata 
(IV semestry) i obejmuje zagadnienia: 

I semestr – Kerygmat 
II semestr – Zarządzanie i organizacja ewangelizacji 
III semestr – Praktyka ewangelizacji w parafii 
IV semestr – Duchowość ewangelizatora 
Cykl szkoleń obejmuje 4-5 zjazdów w semestrze  

 

9. Informacje o wspólnocie „Wojownicy Maryi” 
Biskup Marian Rojek wyraził zgodę na tworzenie się środowiska 

wspólnoty „Wojownicy Maryi” na terenie Diecezji Zamojsko-
Lubaczowskiej. Opieka duszpasterska nad wspólnotą została zlecona 
ks. prał. Eugeniuszowi Derdziukowi. Chętni, którzy chcieliby włączyć 
się do wspólnoty mogą brać udział w comiesięcznych spotkaniach for-
macyjnych przy Sanktuarium Nawiedzenia NMP w Krasnobrodzie.   

 

10. Duszpasterstwo Rolników (ks. Józef Bednarski) 
a) Wyrażam wdzięczność księżom za organizację dożynek  

w parafiach, gminach i powiatach.  
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b) Zapraszam na Ogólnopolskie Dożynki do Częstochowy, 4 września 
br. diecezję będzie reprezentował wieniec z parafii Jarosławiec.  

c) Diecezjalne Dożynki do Krasnobrodu 11 września br. 
Uroczystościom będzie przewodniczył ks. prof. Marian Pokrywka. 

d) W każdą 4 niedzielę miesiąca na antenie KRZ modlimy się na 
różańcu w intencji wsi i rolników.  

 
Ks. Piotr Spyra 

 
 

CARITAS 

 
Działalność statutowa Caritas prowadzona jest w  następujących 

kierunkach pomocowych: 
  

I. SYSTEMATYCZNE, STAŁE I CYKLICZNE DZIAŁANIA 
CARITAS: 

1. W dniu 11 sierpnia 2023 r. Przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Polski, Abp Stanisław Gądecki zaapelował, aby dzień 15 sierpnia był 
obchodzony jako Dzień Ogólnopolskiej Solidarności ze Słowenią  
w związku z dramatyczną sytuacją wywołaną skutkami powodzi  
w tym kraju. Fundusze zgromadzone zostaną przekazane za 
pośrednictwem Caritas Polska na pomoc osobom najbardziej 
potrzebującym. 

 

2. Rozpoczęliśmy nowy rok formacyjny obejmujący strukturę Szkol-
nych Kół Caritas i Parafialnych Zespołów Caritas. Dlatego chcemy 
skupić uwagę nad formalnym i duchowym rozwojem struktury PZC 
w diecezji. Podczas każdej konferencji podkreślam, jak bardzo 
istotne jest, aby uwrażliwić na tę formę działalności Kościoła pod 
opieką miejscowych duszpasterzy. Stworzenie konkretnej struktury 
kilkunastu czy kilkudziesięciu realnie działających PZC daje nam 
szanse na sprawną koordynacje akcji pomocowych według kalenda-
rza akcji Caritas Polska.  

Dysponując strukturą SKC na poziomie diecezji możemy wystę-
pować o dofinansowania działań, których owocem jest wsparcie 
szczególnie osób starszych, samotnych i znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej. Dziękuję wszystkim tym księżom którzy tworzą 
strukturę PZC.  

 

3. Jako przykład sprawnej współpracy pomiędzy duszpasterzami, 
członkami SKC i PZC mogę podać udział Caritas Zamojsko-
Lubaczowskiej w ogólnopolskiej akcji „Pudełka Szczęścia Caritas”. 
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Dzięki zaangażowaniu udało się nam dotrzeć z upominkami dla 
dzieci z najuboższych rodzin z terenu diecezji. Jest to także forma 
podziękowania dla najbardziej aktywnych członków SKC.  

 

4. Trwają akcje pomocy chorym i potrzebującym. Od ostatniej konfe-
rencji wpłynęło 15 wniosków o pomoc bezpośrednią. Wszystkie  
zostały rozpatrzone indywidualnie, a pomoc została udzielona. 
Zwracam się z prośbą do księży o rzetelne wypełnienie rubryki 
przeznaczonej jako informacja od Księdza Proboszcza o osobie 
ubiegającej się o pomoc. To bardzo cenne wskazówki uzasadniające 
udzielenie pomocy. 

 

5. W dniach 15-25 lipca 2023 r. odbyły się wczasorekolekcje dla  
niepełnosprawnych. Odpowiedzialnymi byli: ks. Karol Jędruszczak, 
ks. Mateusz Wojda i ks. Ireneusz Żyła. Wczasorekolekcje odbyły się 
w Krasnobrodzie w ośrodku wypoczynkowym „U Buzunów”.  
Dziękuję zaangażowanym księżom, wolontariuszom oraz wszyst-
kim, którzy wspierają to dzieło.  

 

6. Dziękuję Księżom Dziekanom za pomoc w zebraniu zapotrzebowa-
nia na świece Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 2023. Świe-
ce już są w naszych magazynach i w najbliższym czasie będą rozwie-
zione do parafii księży dziekanów. Opłaty do Caritas mała świeca – 
7 zł za szt., duża świeca – 20 zł.  

 

7. Od ostatniej konferencji w dniu 30 czerwca została wygaszona dzia-
łalność Stacji Pielęgniarskich Hrubieszów i Lubaczów. Pielęgniarki 
pracujące w stacji Caritas w Hrubieszowie i Lubaczowie dopełniły 
wszystkich formalności, aby dokonać „cesji” czyli kompleksowego 
przejęcia działalności Stacji. Nastąpiło to wraz z wygaśnięciem  
obowiązujących kontraktów pomiędzy Caritas, a NFZ Lubelskim  
i NFZ Podkarpackim. Działalność Stacji została uzgodniona odpo-
wiednimi umowami. Dotychczasowe wyposażenie Stacji: meble, 
komputery, sprzęt medyczny nadal pozostają własnością Caritas. 
Zostały one przekazane do wykorzystania nowym podmiotom na 
zasadzie bezpłatnego użyczenia.  
 

II. DZIAŁANIA EDUKACYJNO – AKTYWIZACYJNE SKIE-
ROWANE DO WIERNYCH DIECEZJI: 

Aktualnie Caritas realizuje szereg działań na które pozyskała środki 
zewnętrzne. Cel realizacji zadań wpisujących się w działalność statutową 
organizacji, to udzielanie pomocy i wsparcia mieszkańcom mieszkańców 
diecezji, z ukierunkowaniem na aspekt wolontarystyczny, który dominuje 
w większości realizowanych zadań. W systemie ciągłym realizujemy dzia-
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łania ściśle związane z działalnością statutową Caritas. Działania kierowa-
ne są głównie do osób najbardziej potrzebujących: osób niepełnospraw-
nych i ich otoczenia, a także do osób starszych oraz dzieci i młodzieży, 
które stanowią trzon naszej pracy wolontariackiej. Dzięki działaniom pro-
jektowym systematycznie wzmacniamy wolontariat, angażujemy nowych 
wolontariuszy i podnosimy ich kompetencje. Działania projektowe reali-
zowane są przez doświadczone osoby z różnych gałęzi wiedzy tj. księży 
diecezji, pedagogów, nauczycieli szkół w których prężnie działają SKC, 
pracowników Dziennych Domów Seniora, pracowników pomocy społecz-
nej z terenu diecezji, liderów wolontariatu PZC.  

 
Aktualnie realizowane zadania ze środków zewnętrznych, to: 

 

• Projekt „Aktywni i samodzielni!” – dofinansowany z Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skie-
rowany do 20 osób niepełnosprawnych z diecezji. Wkład własny – 
to praca wolontariuszy członków Caritas. Realizowane działania: 
asystentura osób niepełnosprawnych, coaching. W trakcie realizacji 
– do 31.03.2024 r.  

 

• Projekt „S.O.S. dla Ukrainy!” – w całości sfinansowany z Mini-
sterstwa Rodziny i Polityki Społecznej. Działania kierowane do 
uchodźców ukraińskich przebywających na terenie diecezji. Asysten-
tura w zakresie integracji, poradnictwo psychologiczne, prawno-
socjalne, zajęcia terapeutyczno-edukacyjne skierowane do dzieci, są 
to nadal systematycznie realizowane zadania – do 31.12.2023 r.  

 

• Projekt „Caritasowa Akademia Talentów!” – dofinansowany 
z Narodowego Instytutu Wolności. Działania polegają na wzmoc-
nieniu kompetencji 50 liderów wolontariatu oraz aktywizacji i roz-
woju 30 wolontariuszy z Parafialnych Zespołów Caritas oraz Szkol-
nych Kół Caritas w okresie od 1 lipca 2023 r. do 30 kwietnia 2024 r. 
Wkład własny – praca wolontariuszy członków Caritas. Realizowa-
ny na terenie parafii, które wyraziły zainteresowanie podjęciem 
działań skierowanych na rozwój i wzmocnienie wolontariatu: Józe-
fów, Wożuczyn, Lubaczów, Sitaniec. 

 

• Projekt „Senioralny Hub Edukacyjno-Opiekuńczy” – oferta 
realizowana z Programu Aktywni+ i dofinansowana z Ministerstwa 
Rodziny i Polityki Społecznej. Cel: zwiększenie dostępności do 
usług szkoleniowych przez seniorów w wieku 60 + w zakresie opieki 
nad osobami niesamodzielnymi i stworzenie wolontariackiej sieci 
samopomocy seniorów. Wniosek rozpatrzony pozytywnie. Wkład 
własny – praca wolontariuszy członków Caritas. Miejsce realizacji: 
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obszary wiejskie powiatu tomaszowskiego, zamojskiego. Odbiorcy: 
osoby niesamodzielne, starsze, niepełnosprawne. 

 

• Realizacja zadania pt. „Pomoc dla Giullii i Martiny Gazzellini” – 
pomoc bieżąca i długoterminowa dla dziewczynek – sierot, które 
walczą o byt po śmierci obojga rodziców. Wsparcie sfinansowane  
w całości przez PGE Dystrybucja. Cel: doposażenie mieszkania,  
inwestycja w edukację, adaptacja w nowej rzeczywistości po śmierci 
rodziców. 
 
Projekty i działania zrealizowane od ostatniej Konferencji 

(tj. od dn. 21.06.2023 r.):  
 

• Projekt „Włącznik 3!” – projekt finansowany w całości z Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych skie-
rowany do osób niepełnosprawnych i ich otoczenia z diecezji. Czas 
realizacji: 01.01.2023 – 30.06.2023. Zrealizowany i rozliczony 
zgodnie z regulaminem i zawartą umową. 

 

• Projekt „Polacy Polakom!” – zorganizowany został tur-
nusu sportowo rekreacyjny dla polskich dzieci i mło-
dzieży z Żółkwi. Turnus odbył się w Centrum Szkolenia i Re-
kreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zadanie w całości sfinansowa-
ne przez Fundację KGHM w ramach organizacji wypoczynku 
letniego dla 50 polskich dzieci – uczniów Sobotniej Szkoły Języka 
Polskiego prowadzonej przez Siostry Dominikanki w Żółkwi. Czas 
trwania zadania: w okresie 13-22.07.2023. Wsparli nas pomocą 
dwaj klerycy, za co dziękuję ks. Jarosławowi Przytule- Rektorowi 
seminarium. Szkole systematycznie udzielane jest wsparcie i po-
moc rzeczowa, z uwagi na polski charakter placówki oświatowej  
i inwestycję w patriotyzm młodego pokolenia.  

 

• Turnus „wytchnieniowy” dla 50 dzieci niepełnospraw-
nych, sierot, dzieci wdów, których ojcowie zginęli na 
wojnie. Wraz z dziećmi z Łucka w atrakcjach turnusu, wyjaz-
dach, wsparciu psychospołecznym, działaniach integracyjnych   
i rekreacji uczestniczyli uczniowie ze SP w Mokrem oraz dzieci  
z Parafii pw. Zmartwychwstania Pańskiego i Św. Tomasza Aposto-
ła w Zamościu. Miejsce: Centrum Szkolenia i Rekreacji ELBEST  
w Krasnobrodzie, Archipelag Roztocze w Budach. Zadanie sfinan-
sowane w całości przez Caritas Polska i środków UNHCR. Rea-
lizacja w okresie:  16-26.08.2023 r. 
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Najbliższe działania, które będą realizowane od 1.09.2023 r., na 
które Caritas otrzymała środki zewnętrzne: 

• Organizacja turnusu „wytchnieniowego” w Centrum 
Szkolenia i Rekreacji ELBEST w Krasnobrodzie – zada-
nie w całości  sfinansowane przez Caritas Polska; organizacja 
wypoczynku letniego dla 80 dzieci i młodzieży z UA w okresie  
4-14.09.2023 r. z zaangażowaniem dzieci i młodzieży ze SKC  
z terenu diecezji w ramach działań integracyjnych. 

 
III. POMOC NA RZECZ UKRAINY W OBLICZU DZIAŁAŃ 

WOJENNYCH Z UWZGLĘDNIENIEM SYTUACJI POLAKÓW 
MIESZKAJĄCYCH NA TERYTORIUM OKUPOWANEJ UKRAINY: 

 
Caritas Zamojsko-Lubaczowska systematycznie włącza się w szereg 

działań, których celem jest pomoc zarówno uchodźcom ukraińskim 
przebywających na terenie diecezji, jak też tym, którzy zostali w okupo-
wanym kraju i walczą z rosyjskim najeźdźcą. Działaniami pomocowymi 
na szeroką skale obejmujemy Polaków, którzy mieszkają na Ukrainie. 
Inicjatywy podejmowane przez Caritas mają charakter wielotorowy,  
a ich wspólnym mianownikiem jest wsparcie narodu ukraińskiego  
w obliczu jarzma wojny. Działania, które aktualnie są realizowane: 

 
1. Caritas realizuje systematycznie działania humanitarne i zaangażo-

wana jest w dalszym ciągu w prace Lubelskiej Grupy Konsoli-
dacyjnej – na zaproszenie Lecha Sprawki, Wojewody Lubelskiego 
oraz Marca Procaccini, Dyrektora Biura Wysokiego Komisarza ONZ 
ds. Uchodźców w Lublinie (UNHCR). Comiesięczne spotkania od-
bywają się w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim. W sposób ciągły 
omawiana jest bieżąca sytuacja, zmiany w prawie dotyczącym 
uchodźców, koordynacja wspólnych projektów, zasady bezpieczeń-
stwa i postępowania pracy z uchodźcami (safeguarding). 

 

2. Od października 2022 r. realizujemy Program EA 18/22 „Caritas  
w Polsce na rzecz osób dotkniętych konfliktem w Ukrainie” (Opera-
tor: Caritas Polska) w ramach którego funkcjonuje Centrum Pomo-
cy Migrantom i Uchodźcom, jako jedno z 26 w kraju zwiększając 
zakres działań o coraz większe spektrum oddziaływań pomocowych. 
Osoby zgłaszające się do nas nadal otrzymują wsparcie rzeczowe  
w postaci artykułów chemicznych, higienicznych i pakietów żywno-
ściowych. Oprócz wsparcia stacjonarnego w postaci integracji spo-
łecznej, pomocy psychologicznej, pedagogicznej, doradztwa ds. za-
trudnienia i zajęć terapeutycznych kierowanych do dzieci, nadal 
kontynuujemy mobilne świadczenia pomocy na terenie diecezji. 
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Działania wyjazdowe kierujemy w dużej mierze do osób niepełno-
sprawnych i dzieci w pieczy zastępczej, samotnych kobiet z małymi 
dziećmi, seniorów. Cykliczne umieszczamy informacje na temat na-
szych działań na stronie internetowej Caritas, profilu Facebook,  
w TVP Lublin, Radio Lublin oraz Katolickim Radio Zamość. Pona-
wiam prośbę do księży, aby osobom zainteresowanym otrzymaniem 
pomocy i wsparcia przekazywali informację na temat realizacji pro-
jektu skierowanego do osób z Ukrainy przybywających i przebywa-
jących na terenie diecezji. 

 
3. W ramach działalności Caritas w strukturach Centrum Pomocy  

Migrantom i Uchodźcom  realizujemy zadania w całości finansowa-
ne ze środków zewnętrznych, a kierowane do uchodźców z Ukrainy. 
Aktualnie zakończyliśmy realizacje dwóch projektów psychologicz-
no-terapeutycznych oraz o charakterze usamodzielnienia się mło-
dzieży ukraińskiej tj.  

 

a) Projekt „Coca Cola – Caritas Austria – Ukraina” –  
sfinansowany z Caritas Austria (operator: Caritas Polska) który 
obejmował działania psychologiczno-terapeutyczne. Skierowany 
był do dzieci i młodzieży w postaci cyklicznych zajęć psycholo-
gicznych, terapeutycznych i edukacyjnych; łącznie w oddziały-
waniach uczestniczyło 640 dzieci. Trwał od marca do 31 lipca 
2023 r. Zaakceptowane sprawozdanie z realizacji zadania. 

b) Program „Kompleksowe wsparcie dzieci ukraińskich  
w pieczy zastępczej i ich opiekunów” sfinansowany w cało-
ści przez Caritas Polska. Wsparcie psychospołeczne, psycholo-
giczne dzieci i młodzieży w wieku 16-18 lat, przebywających pod 
opieką opiekunów prawnych. Cel: usamodzielnienie młodzieży, 
udział w kursach zawodowych, doposażenie w odzież, artykuły 
szkolne, chemiczne i higieniczne. Uczestnicy: 51 dzieci i mło-
dzieży. Zadanie realizowane w okresie marzec – 31 lipiec 2023 r. 
Zaakceptowane sprawozdanie z realizacji zadania.  

 

W trakcie realizacji jest projekt: „PoMOCni!” –  
finansowany w całości z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych skierowany do osób niepełnospraw-
nych i osób im towarzyszących. Działania: indywidualne i gru-
powe poradnictwo terapeutyczne i psychologiczne, wsparcie  
z zakresu możliwości przysługującym osobom niepełnospraw-
nym. W trakcie realizacji do 17 grudnia 2023 r.  
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4. Podsumowując 18 miesięczną pomoc Caritas Zamoj-
sko-Lubaczowskiej ofiarom wojny, nasze działania na-
dal cyklicznie wspierane są przez: 
a) Prywatnych darczyńców – w tym wielu księży pracujących  

w diecezji jak i poza jej granicami. 
b) Caritas Polska, Caritas Internationalis, Kancelarię Prezesa 

Rady Ministrów, Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, 
Narodowy Instytut Wolności, Państwowy Fundusz Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych, Lubelski Urząd Wojewódzki, 
Fundację PKO BP, Fundację Enea, Grupę Azoty Puławy, 
Fundację PGNiG im. Ignacego Łukasiewicza, PGNiG Techno-
logie, Fundację PGE, Fundację PZU, Fundację PKP, Fundację 
KGHM, Rządową Agencję Rezerw Strategicznych, Krajową 
Grupę Spożywczą, Fundację Biedronki, Inpost, Mondi – pro-
ducent pudełek, KGL S.A. – producent opakowań jednorazo-
wych, Linie Hutnicze Szerokotorowe, Lubelski Węgiel „Bog-
danka”, MSD – koncern farmaceutyczny, Accenture – stra-
tegy&consulting, sieć sklepów: Kaufland, Biedronka, Lidl, 
PSS Społem. 

c) CAFOD – tj. Caritas Anglia, Związki Farmaceutów z Chor-
wacji, Norwegii, Austrii, Anglii, Portugalii i Francji w posta-
ci kontynuacji realizacji projektu  „Leki na Ukrainę” (pole-
gający na dostarczaniu wysoko wyspecjalizowanych medy-
kamentów i wyrobów medycznych do szpitali pediatrycz-
nych i wojskowych na Ukrainie)  
 

Za wsparcie i pomoc w działania statutowe Caritas Zamoj-
sko-Lubaczowskiej składam serdecznie podziękowanie. 

 
ks. Marcin Jakubiak 

 
 

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY 

 
1. Poduszne od roku 2023 wynosi 0,80 zł od osoby na kwartał.  
2. Dom Księży Seniorów od kwietnia 2023 r., 100 zł/miesiąc. 
3. Fundusz Kapłański 100 zł/rok. 
4. Opłaty za wizytacje kanoniczne i tace z bierzmowania do 30 dni 

od wydarzenia. 
5. Opłaty za TUW do 30 września 2023 r.  

Numery polisy od 01.07.2023 do 30.06.2024 r: 
Polisa nr UM 32979506 – Budynki / Mienie 
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UM 32979480 – OC Kurii / Parafii 
UM 32979473 – OC osób duchownych 
46507093 – NNW kapłani 
46507718 – NNW osoby pracujące dorywczo 
46507032 – NNW osoby pracujące na stałe 
Zgłaszanie szkód tel. +48 22 545 39 50 

6. Kalendarze rolnicze, opłaty w Kurii lub na konto, książkowe  
30 zł, ścienne 7 zł do 31.12.2023 r. 

7. Trwają prace budowlane w Domu Trzeciego Tysiąclecia: 
instalacje elektryczne, hydrauliczne, prace tynkarskie, budowa 
ścian z płyty, wylewki posadzek na poziomie najniższym. 

8. Proszę o wpłaty na Dom Trzeciego Tysiąclecia im. Stefana 
Wyszyńskiego 250 zł/miesiąc. 

9. Konto na darowizny: 63 1240 2005 1111 0010 2453 9572 
Bank Pekao S.A., Diecezja Zamojsko-Lubaczowska ul. Hetmana 
Jana Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość 

10. TK Niedziela od 8 października 2023 r. (nr 41/2023) 
odpowiedzialnym za dystrybucję jest Redakcja TK Niedziela  
w Częstochowie.  

11. Parafie posiadające instalacje fotowoltaiczne i panele słoneczne, 
do 30 września składają informację u Dziekana (parafia, moc, 
miejsce położenia, w przypadku korektorów ciepłej wody ilość 
paneli i miejsce ich zainstalowania). 

12.  Proszę nie korzystać z konta PKO BP 84 1020 5356 0000 1002 
0005 2126 

 
Ks. Miłosław Żur  

 
 

WYŻSZE SEMINARIUM DUCHOWNE 

 

1. 30 czerwca alumni zakończyli letnią sesję egzaminacyjną. Średnia 
ocen uzyskanych podczas egzaminów wyniosła 4,46. Dwóch alum-
nów uzyskało oceny niedostateczne (z teologii moralnej i z historii 
Kościoła), które zostały poprawione w sesji poprawkowej.  Najwyż-
sze oceny uzyskali: dk. Michał Kot (5,0), Eryk Ostrowski (5,0),  
dk. Bartosz Świrgoń (4,89). 

2. Seminarzyści podczas wakacji odbywają praktyki duszpasterskie  
i dyżury w seminarium, zgodnie z przyjętym harmonogramem.  

3. Zgodnie z nominacją Bpa Mariana Rojka z dniem 1 września br. ob-
owiązki podejmują nowi wychowawcy: rektor ks. dr Witold Słotwiń-
ski oraz ojcowie duchowni: ks. Daniel Koper i ks. Rafał Sarzyński. 
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4. W wyniku zakończonej 10 lipca rekrutacji do seminarium został 
przyjęty jeden kandydat (z parafii św. Jerzego w Biłgoraju). Obecnie 
rozpoczął się nabór dodatkowy, który potrwa do 23 września. 
Szczegóły rekrutacji dostępne są na stronie internetowej WSD oraz 
KUL, a także u wychowawcy dyżurnego pod nr. tel. 509 800 080. 

5. Alumn 2 roku Wiktor Wachowicz rozpoczął roczny urlop zdrowotny 
z zamieszkaniem w domu rodzinnym. 

6. Powrót alumnów do seminarium przewidziany jest na 1 październi-
ka, a rozpoczęcie zajęć dydaktycznych 2 października br.  

7. Dziękuję za przeprowadzenie zbiórki na rzecz seminarium w lipcu, 
następna taca na ten cel będzie zbierana 3 i 10 września. 

8. Moderatorom praktyk kleryckich oraz proboszczom alumnów przy-
pominam o dostarczeniu do seminarium opinii o podopiecznych, 
niezwłocznie po zakończeniu posługi. 

9. Kończąc trzynastoletnią posługę w seminarium dziękuję wszystkim 
kapłanom za okazaną pomoc i współpracę w formowaniu alumnów 
i rozeznawaniu ich powołania. Nowemu zespołowi wychowawców 
życzę wytrwałości i opieki św. Józefa, patrona naszego seminarium. 
 

Ks. Jarosław Przytuła 
 
 

KATOLICKIE RADIO ZAMOŚĆ 

 

1. W dniach 2-14 sierpnia odbyła się XLI Piesza Pielgrzymka 
Zamojsko-Lubaczowska na Jasną Górę. Katolickie Radio Zamość 
sprawowało opiekę medialną nad wydarzeniem.  

2. Radio sprawowało także opiekę medialną nad XIII Exodusem 
Młodych.  

3. Dziękuję księżom proboszczom za życzliwość i wsparcie rozgłośni 
poprzez zaproszenie na „Niedzielę Radiową”. Od ostatniej 
konferencji Księży Dziekanów odwiedziliśmy parafie: Wielącza i św. 
Mikołaja w Szczebrzeszynie. Zachęcam parafie, które nie gościły 
Katolickiego Radia Zamość w ramach niedzieli radiowej, do 
wsparcia w tej formie rozgłośni.  

4. W dniu 17 września obchodzimy w Kościele Światowy Dzień 
Środków Społecznego Przekazu. W kościołach diecezji zostanie 
przeprowadzona zbiórka do puszek na potrzeby rozgłośni. Będzie 
przygotowany list, który można odczytać w ramach ogłoszeń 
parafialnych.  

5. Katolickie Radio Zamość, jak każdego roku, przygotowało 
kalendarz na 2024 rok. Motywem przewodnim jest 25-lecie pobytu 
papieża św. Jana Pawła II w Zamościu. Umieściliśmy na kartach 
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kalendarza witraże z wizerunkiem św. Jana Pawła II z kościołów 
diecezji. Cena kalendarza – 10 zł. (1 zł zostaje w parafii a 9 zł proszę 
wpłacić na konto radia lub w dziale reklamy rozgłośni).  

6. Po wakacjach przygotowaliśmy nowy program ramowy radia. 
Dziękuję wszystkim księżom wolontariuszom, którzy od września 
wyrazili chęć współpracy z rozgłośnią (około 50 kapłanów jest 
zaangażowanych w prowadzenie audycji w radio). 

7. Proszę księży proboszczów o przesyłanie informacji dotyczących 
życia parafii (zapowiedzi czy relacje w formie tekstowej, plakaty  
i zdjęcia) na adres: redakcja@radiozamosc.pl lub telefonicznie do 
Działu Informacji: 84 638 9010. Za każdą formę współpracy dziękuję. 

 
Ks. Sylwester Zwolak 

 
LITURGICZNA SŁUŻBA OŁTARZA 

 

1. Exodus młodych 
 

Podczas Exodusu Młodych w Zwierzyńcu LSO Ołtarza posługiwała 
podczas liturgii. Dziękuję zaangażowanym ceremoniarzom i lektorom,  
a także ks. Kamilowi Kossakowi za opiekę nad służbą liturgiczną. 
 

2. Diecezjalna Pielgrzymka LSO do Krasnobrodu – 23.09.2023 r. 
 

Zapraszam ministrantów, lektorów i ceremoniarzy razem z duszpa-
sterzami parafialnymi na Pielgrzymkę Liturgicznej Służby Ołtarza do 
Sanktuarium Matki Bożej Krasnobrodzkiej w sobotę 23 września 2023 r.  

Koszt udziału dla wszystkich członków LSO jest darmowy. Duszpa-
sterzy proszę o pokrycie składki (koszt posiłku – 10 zł). Zgłoszenia grup 
dokonuje duszpasterz parafialny w terminie do 17 września do ks. Marka 
Saja – duszpasterza LSO rejonu tomaszowskiego (nr tel. 506 335 236). 
Proszę by członkowie służby liturgicznej zabrali ze sobą strój liturgiczny. 
Księży proszę o zabranie alb i stuł koloru białego. 

  

3. VI Diecezjalny Dzień Sportu – 28.09.2023 r.  
Duszpasterstwo LSO razem z Diecezjalnym Duszpasterstwem Mło-

dzieży zaprasza w czwartek, 28 września do Tomaszowa Lubelskiego na 
VI Diecezjalny Dzień Sportu. Zaproszenie do udziału w olimpiadzie 
sportowej kierujemy do: ministrantów, lektorów, ceremoniarzy, człon-
ków Ruchu Światło-Życie, KSM, harcerzy oraz innych grup młodzieżo-
wych parafialnych, którzy są uczniami klas III-VIII szkoły podstawowej  
i szkól ponadpodstawowych. 

Dzień sportu rozpocznie się Msza św. sprawowaną w Sanktuarium 
MB Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim o godz. 9.30, której będzie 
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przewodniczył i słowo Boże wygłosi Bp Marian Rojek. Następnie uczest-
nicy udadzą się na obiekty OSiR w Tomaszowie Lubelskim. O godz. 
11.00 otwarcie VI Olimpiady Sportowej dla Młodzieży. W programie 
konkurencje sportowo rekreacyjne: piłka nożna, plażowa, biegi sztafeto-
we, biegi średniodystansowe, skok w dal z miejsca, rzut piłeczką palan-
tową. Zakończenie olimpiady i wręczenie medali oraz statuetek o 15.30. 

 

4. Kurs lektorski 
Diecezjalne duszpasterstwo LSO zaprasza ministrantów z klas VII-

VIII szkoły podstawowej i starszych na kurs lektorski. Zajęcia będą od-
bywały się w soboty raz w miesiącu w miastach rejonowych diecezji: 
Biłgoraju, Hrubieszowie, Lubaczowie, Tomaszowie Lubelskim i Zamo-
ściu. Proszę zgłaszać kandydatów na lektorów do rejonowych duszpaste-
rzy LSO do 15 października. 

 

5. Duszpasterze dekanalni LSO 
Ponieważ wraz ze zmianami personalnymi placówki duszpasterskie 

zmienili księża, którzy dotychczas pełnili w dekanatach funkcję dekanal-
nego duszpasterza LSO, dlatego zwracam się z prośbą do Księży Dzieka-
nów o wyznaczenie dekanalnych duszpasterzy LSO. Ich zadaniem koor-
dynacja duszpasterstwa LSO w dekanacie, pomoc w organizacji wyjaz-
dów na wydarzenia diecezjalne LSO oraz organizacja dekanalnych roz-
grywek LSO w piłce nożnej.    

 
Ks. Sebastian Koper 

 
 

SZKOŁA MUZYKI KOŚCIELNEJ  

 

Po przerwie wakacyjnej wznawia swoją działalność Diecezjalna 
Szkoła Muzyki Kościelnej w Zamościu. Zapraszam wszystkich zaintere-
sowanych nauką gry na fortepianie i organach piszczałkowych.  

W ramach pięcioletniej nauki studenci mają okazję poszerzyć swoją 
wiedzę na temat liturgii, chorału gregoriańskiego, teorii muzyki, dyry-
gentury, oraz prowadzenia zespołów wokalnych. 

Kandydaci (począwszy od klasy VI, bez górnej granicy wieku) mogą 
się zgłaszać do Szkoły Muzyki od 23 września. Zajęcia prowadzone są  
w budynku przy ul. Kolegiackiej 3 (Wikarówka) w każdą sobotę w godzi-
nach od 9.00 do 14.00. Istnieje możliwość nauki gry na instrumentach 
dla najmłodszych w Szkole Muzycznej „TALENT” oraz w Ognisku  
Muzycznym I i II stopnia. Zajęcie prowadzone są po południu od ponie-
działku do piątku.  

 
Ks. Witold Batycki  
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PIESZA PIELGRZYMKA NA JASNĄ GÓRĘ 

 

W dniach 2-14 sierpnia 2023 r. odbyła się 41. Piesza Pielgrzymka 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej na Jasną Górę. Rekolekcje w drodze 
rozpoczęły się Mszą św. sprawowaną w Katedrze Zamojskiej pod prze-
wodnictwem Bpa Mariana Rojka, który towarzyszył pielgrzymom  
w pierwszym, czwartym i siódmym dniu. Hasłem pielgrzymki były sło-
wa: „Wierzę w Kościół Chrystusowy” rozważane w codziennych konfe-
rencjach i podczas homilii. Pielgrzymowało 370 pątników przez 13 dni  
w pięciu grupach. 14 sierpnia pielgrzymi dotarli na Jasną Górę wraz  
z Bpem Mariuszem Leszczyńskim.  

Główne służby w tym roku tworzyli: Dyrektor – ks. Marek Mazurek, 
Wicedyrektor – ks. Karol Stolarczyk, Ojciec duchowny – ks. Mariusz 
Skakuj, Główny kwatermistrz – ks. Paweł Kubiszyn, Główną Służbę Po-
rządkową tworzyli: ks. Marcin Dańków, ks. Marek Kędzia, Alina Klim-
czak-Wieczorek, Marcin Koper, Krystian Nowak, Damian Sobczak,  
Liturgia – dk. Piotr Gorzkowski, al. Dawid Pryciuk. Sekretariat i zaopa-
trzenie – Anna Janczyk, Gabriela Nowak, Agnieszka Dudzic. Służba  
Medyczna – Elżbieta Skwarek, Krzysztof Żebrowski. Katolickie Radio 
Zamość – Joanna Suszko, Paweł Michalski. Obsługa medialna – 
Agnieszka Dudzic, Monika i Łukasz Kamińscy. Sanepid – Edward Habit, 
Waldemar Wójcik. Transport medyczny – Ryszard Romańczuk, Andrzej 
Romańczuk. Transport bagaży – Szymon Ogonowski, Arkadiusz Wyłupek 

 

GRUPA BŁ JERZEGO (BIŁGORAJSKA) – 91 OSÓB 
Najmłodszy pielgrzym – Zofia Furlepa (7 lat) 
Najstarszy pielgrzym – Bronisław Jabłoński, Mirosław Pękalski (73 lata) 
Księża, siostry zakonne i klerycy: ks. Mateusz Januszewski – przewodnik, 

ks. Ireneusz Żyła, Benedyktynki: s. Monika,  s. Aneta, s. Bożena  
Pielęgniarki: Ryszarda Granda, Danuta Kulnianin, Grażyna Pułapa 
Porządkowi: Mariusz Młynarz, Michał Wróblewski, Patryk Obszański, Ma-

teusz Dziduch 
Łączność: Janusz Rzeźnik 
Schola: Małgorzata Różańska, Klaudia Dargiel, Alicja Siwiela, Karolina Sob-

czak, Marcin Dziduch, Wiktoria Dziduch, Aleksandra Łasocha 
 

GRUPA ŚW. WOJCIECHA (HRUBIESZOWSKA)– 41 OSÓB 
Najmłodszy pielgrzym: Michał Gancarz (5 lat)  
Najstarszy pielgrzym: Władysław Czarpak (75 lat)  
Księża, siostry zakonne, klerycy: ks. Tomasz Żurawel – przewodnik,  

ks. Michał Efner, ks. Marian Wyrwa, kleryk Piotr Widz 
Pielęgniarki: Bernadeta Niżnikowska, Marianna Grzegorczyk, Grażyna 
Porządkowi: Miłosz Wójtowicz, Wojciech Widz, Tymoteusz Tarnogórski 
Kwatermistrz: Mariusz Grzesiak 
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Schola: Barbara Gryn, Aleksandra Dziki, Monika Wołk, Wiktoria Kobylań-
ska, Amelia Nowosad, Amelia Ferenc 

Bagażowy: Krzysztof Janczarek 
 

GRUPA ŚW. STANISŁAWA (LUBACZOWSKA) – 38 OSÓB 
Najmłodszy pielgrzym – Michał Wajda (11 lat) 
Najstarszy pielgrzym – Maria Śniegarewicz (73 lata) 
Księża, siostry zakonne i klerycy: ks. Roman Karpowicz – przewodnik,  

ks. Dominik Samulak, s. Sylwana (Albertynka) 
Pielęgniarka: Jolanta Mazur 
Porządkowi: Angelika Kolasa, Maciej Bem, Jakub Serafin  
Łączność: Szymon Brzeziak 
Kwatermistrz: Dominika Serafin 
Schola: Julia Brzeziak, Anna Łeska, Krystyna Rogowska 

 

GRUPA ŚW. JÓZEFA (TOMASZOWSKA) – 67 OSÓB 
Najmłodszy pielgrzym – Oliwier Budzaj (2 lata) 
Najstarszy pielgrzym – Marian Kudyba (69 lat) 
Księża, siostry zakonne i klerycy: ks. Marcin Serafin – Przewodnik, ks. Grze-

gorz Chabros 
Pielęgniarki: Marzena Murzacz, Izabela Pardus 
Porządkowi: Marcin Wojtas, Sebastian Kawka, Mariusz Kobiałka, Kacper 

Maryńczak 
Łączność: Patrycja Hołojuch 
Kwatermistrz: Mariusz Taras, Teresa Rollinger 
Schola: Ewa Wojciechowska, Ewelina Kuryło  
Bagażowy: Krzysztof Dejneka 

 

GRUPA ŚW. TOMASZA: (ZAMOJSKA) – 113 OSÓB 
Najmłodszy pielgrzym – Alicja Ronikowska (5 lat) 
Najstarszy pielgrzym – Elżbieta Litwiniuk (84 lata) 
Księża, siostry zakonne i klerycy: ks. Andrzej Wąsek – przewodnik,  

ks. Krystian Malec, ks. Grzegorz Szlązak, Józefitki: s. Joela, s. Klara,  
s. Wincenta, s. Jordana, Franciszkanki Misjonarki Maryi: s. Karolina,  
s. Katarzyna, kleryk Kacper Król 

Pielęgniarki: Anna Juszczak, Maria Kapłon-Wnuk 
Porządkowi: Damian Szuwara, Adam Abraszek, Mateusz Abraszek, Piotr 

Abraszek, Jakub Abraszek 
Łączność: Damian Bołociuch 
Kwatermistrz: Julia Kozioł 
Bagażowy: Arkadiusz Maryńczak 
Schola: Julia Szałacha, Karolina Pawłuszkiewicz, Aleksandra Bądyra,  

Ryszard Pankiewicz, Magda Badalska 
 

Dziękuję Panu Bogu i Pani Jasnogórskiej za ten wyjątkowy czas  
i bezpieczne dotarcie do celu wędrówki. Dziękuję Bp. Marianowi Rojko-
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wi za ojcowskie wsparcie i podjęcie trudu pielgrzymowania oraz  
Bp. Mariuszowi Leszczyńskiemu za wprowadzenie pielgrzymów przed 
tron Czarnej Madonny. Katolickiemu Radiu Zamość dziękuję za czas 
antenowy przeznaczony dla pielgrzymki, dzięki czemu liczne grono osób 
mogło duchowo wziąć udział w rekolekcjach w drodze. Dziękuję wszyst-
kim, którzy bezpośrednio zaangażowali się w przygotowanie pielgrzym-
ki: kapłanom i świeckim.  

Księżom Dziekanom, Proboszczom składam podziękowanie dla 
wszystkich wiernym, którzy otworzyli swoje serca dla pielgrzymów, podjęli 
w ich intencji modlitwę, obdarzali dobrym słowem, przysłowiowym „kub-
kiem wody” i pożywieniem, zarówno w diecezji, jak i poza jej granicami.  

 
Ks. Marek Mazurek 

 
 

EXODUS MŁODYCH 

 
W dniach 22-25 sierpnia 2023 r. w Zwierzyńcu odbyło się XIII 

Ogólnopolskie Spotkanie Młodzieży w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
Exodus Młodych. Organizatorem Spotkania jest Diecezjalne 
Duszpasterstwo Młodzieży oraz Fundacja „Exodus Młodych”.  

Exodus Młodych odbył się pod hasłem „On Tu Jest”. Chcieliśmy 
zwrócić uwagę na znaki obecności Chrystusa w liturgii, w drugim 
człowieku, a także w pięknie stworzonego świata. Podczas tegorocznego 
spotkania zachęcaliśmy uczestników do refleksji nad bliskością Boga,  
a jednocześnie staraliśmy się doprowadzić ich do odpowiedzi na pytanie 
„czy w moim życiu dostrzegam Jego obecność i działanie”. W odpowiedzi 
na to pytanie pomogły: nabożeństwa, zaproszeni goście, koncerty, 
spotkania w grupach i warsztaty. 

W spotkaniu Exodus Młodych wzięło udział 927 osób.  
Dziękuję: Bp. Marianowi Rojkowi za objęcie wydarzenia 

patronatem duchowym oraz wsparcie duchowe i materialne. 
Katolickiemu Radio Zamość za patronat medialny spotkania oraz 
reklamę, obecność i codzienne relacje na żywo. Katechetom świeckim 
oraz duchownym za zachęcanie młodzieży do uczestnictwa  
w wydarzeniu. Kapłanom, którzy zorganizowali grupy z parafii, a także 
sami byli obecni na spotkaniu. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do zorganizowania i tworzenia spotkania. 

 
Ks. Dariusz Babiak 
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RUCH ŚWIATŁO-ŻYCIE 

 

Ważnym elementem formacji w Ruchu Światło-Życie są rekolekcje 
wakacyjne, których celem jest doprowadzenie do głębszej więzi z Chry-
stusem i Kościołem. Rekolekcje pt. „Żywy Kościół” odbyły się w trzech 
turnusach, w miejscowościach: Dereźnia Solska, Lubycza Królewska, 
Miączyn, Korchów Drugi. Do poszczególnych punktów oazowych zgłosi-
ło się 273 uczestników: 12 kapłanów, 10 alumnów i 61 animatorów.  
W rekolekcjach poza diecezją wzięło udział 16 uczestników (III st. ONŻ). 
Razem w rekolekcjach uczestniczyło 372 osoby. Wiele osób włączyło się 
w dzieło Krucjaty Wyzwolenia Człowieka.   

 

W diecezji odbyły się następujące stopnie rekolekcji: 
Turnus I  27.06-13.07 2023 

ODB  –Lubycza Królewska – ks. Michał Koziołek, ks. Mateusz Wojda 
OND I – Miączyn – ks. Damian Leleń, ks. Artur Łakomy 
OND II – Miączyn – ks. Tomasz Pachuta 
05-13.07.2023 
ODB  – Lubycza Królewska – ks. Dariusz Babiak, ks. Grzegorz Szlązak 

Turnus II  14-30.07 2023 
OND III – Dereźnia Solska – ks. Jakub Bubiłek, ks. Łukasz Łukasiewicz 
ONŻ I – Miączyn – ks. Daniel Wójcik, ks. Michał Kruk 
ONŻ II – Korchów Drugi – ks. Marek Saj 

Turnus III 1-10.08.2023  
KODA – Korchów Drugi- ks. Dariusz Babiak 
Dziękuję wszystkim, którzy pomogli w organizacji rekolekcji,  

a szczególnie kapłanom prowadzącym rekolekcje, formującym dzieci  
i młodzież w parafiach, a także księżom proboszczom, na terenie których 
odbywały się rekolekcje. Dziękuję wychowawcom Wyższego Seminarium 
Duchownego za umożliwienie alumnom odbywania praktyk wakacyj-
nych podczas posługi rekolekcyjnej Ruchu Światło-Życie.  

  
Ks. Dariusz Babiak 

 
  

KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 

 
I.WYDARZENIA OD OSTATNIEJ KONFERENCJI 

28 czerwca – 1 lipca – Szkolenie kandydatów do przyrzeczeń KSM – 
1 stopień – Rzeszów Dom bł. Karoliny. Udział wzięło 6 kandydatów  
z parafii Wożuczyn i konkatedry w Lubaczowie. 

2-7 VII – przedstawiciele Zarządu KSM diecezji uczestniczyli  
w ogólnopolskim wyjeździe młodzieży KSM na Monte Casino we Wło-
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szech. Wydarzenie odbyło się w ramach akcji POLAK z SERCEM.  
Na Monte Casino zaplanowane było spotkanie ze Stowarzyszeniem Mię-
dzynarodowym Motocyklowy Rajd Katyński. Wszyscy wzięliśmy udział 
w sprawowanej Eucharystii, otaczając modlitwą i oddając hołd żołnie-
rzom Armii Generała Andersa. Odwiedziliśmy także Asyż gdzie modlili-
śmy się w intencji młodzieży za wstawiennictwem bł. Carlo Acutisa.  

13 VII – wspólna modlitwa w intencji stowarzyszenia KSM w parafii 
Niepokalanego Poczęcia NMP w Dubie.  

13 VIII – wspólna modlitwa w intencji stowarzyszenia KSM w para-
fii MB Królowej w Bełżcu  

14-17 VIII – Obóz formacyjno-wędrowny KSM w Zakopanem. 
Udział wzięło 17 osób z parafii Klemensów, Złojec, Dub, Łabunie,  
Suchowola. Dziękuję ks. Mateuszowi Wojda i ks. Rafałowi Kowalczukowi 
za obecność i opiekę duchową nad uczestnikami. 

22-25 VIII – młodzież KSM z 9 parafii – uczestniczyła w spotkaniu 
młodych EXODUS w Zwierzyńcu (30 osób) 

 

II. CO PRZED NAMI 
31 VIII – Łabunie – Zjazd Diecezjalny KSM  
9 IX – wyjazd do Markowej na święto młodych poprzedzające bea-

tyfikację rodziny Ulmów 
18 IX – patronalne Święto KSM 
7 X 2023 r. – Jubileusz 30-lecia KSM diecezji. 
13-15/27-29 X/10-12 XI – Kurs dla osób po przyrzeczeniach przygo-

towujący do posługi zastępowego – Drohiczyn  
17-19 XI – Szkolenie kandydatów do przyrzeczeń KSM – 3 stopień 

 

 
Ks. Mateusz Furmaniak 

 
 

SPRAWY MISYJNE 

1. Misjonarze proszą nas o modlitwę w ich intencji, adoracje 
Najświętszego Sakramentu oraz modlitwę różańcową. 

2. W dniach 11-12 września br. w WSD w Częstochowie odbędzie 
się zebranie PDM i innych środowisk misyjnych. 

3. W dniu 6 września br. Kapituła Medalu Komisji Episkopatu 
Polski ds. Misji, spotka się pod przewodnictwem bp. Andrzeja Jeża, by 
po raz siódmy zadecydować o uhonorowaniu Medalem „Benemerenti in 
Opera Evangelizationis” Komisji Episkopatu Polski ds. Misji, osób 
najbardziej zasłużonych dla misyjnego dzieła Kościoła w Polsce. Diecezja 
Zamojsko-Lubaczowska zgłosiła dwie kandydatury. 
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4. Dziś zostaną przekazane środki 35 000 zł, O. Tomaszowi Kręt na 
budowę czwartej studni w Burkina Faso. 

5. Trwa zbiórka surowców wtórnych na budowę kolejnej studni  
w Burkina Faso. Zbierana jest makulatura. Dowóz makulatury do Ła-
buń. Obok kościoła został ustawiony 12 tonowy kontener na makulaturę. 
Udało się także postawić kontenery przy parafiach św. Józefa w Tomaszowie 
Lubelskim, św. Brata Alberta w Zamościu, św. Marii Magdaleny w Biłgoraju 
i Tarnogrodzie. Akcję można wesprzeć także wpłacając pieniądze na konto 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej, ul. Zamoyskiego 1, 22-400 Zamość, nr 
konta: 57 1240 2005 1111 0010 1940 4403 z dopiskiem STUDNIA NA MISJE.  

6. W dniu 9 lipca 2023 r. odbył się IX „Rodzinny sportowy piknik  
z myślą o misjonarzach” w Grodzie Posadów. Podczas pikniku zebrano 
15.861,00 zł. Środki zostały przekazane: Siostrom Franciszkankom  
Misjonarkom Maryi z Łabuń 3000 zł, ks. Michałowi Maciołkowi na bilet 
do Ekwadoru 5 000 zł, ks. Mariuszowi Skakuj Dyrektorowi Katolickiej 
Szkoły Podstawowej im. św. o. Pio w Zamościu 7 861 zł na dzieła misyjne 
na Madagaskarze. 

7. Dziękuję za wsparcie Kapłańskiego Funduszu Misyjnego. Pienią-
dze (100 zł od księdza proboszcza i wikariusza rocznie) niego zostaną 
przekazane misjonarzom pochodzącym z diecezji.  

8. Inicjatywa członków Róż Różańcowych, którzy oprócz modlitwy 
wspierają również misje poprzez konkretną ofiarę materialną raz do roku 
od każdego członka/członkini 5 zł na rzecz dzieł misji. Proszę, aby zebrane 
przez zelatorów ofiary w bieżącym roku na wsparcie PDM zostały wpłaco-
ne przez księdza dziekana lub ks. proboszcza do kasy kurii. 

9. Młodzież przystępująca do Sakramentu Bierzmowania ma moż-
liwość włączenia się w pomoc dla powołanych na terenach misyjnych 
poprzez zakup krzyżyków misyjnych. Papieskie Dzieło św. Piotra Apo-
stoła przygotowało dla nich specjalny krzyżyk z postacią Chrystusa. 

10. Zakup kubka z logo „Cegiełka na budowę studni w Afryce” to  
kolejne wsparcie na rzecz misji. Cena takiego kubka wynosi 20 zł. 

 
 

Ks. Andrzej Łuszcz 
 



 

 

IINNNNEE  

 



 

 



INNE 

 

 

 

263

 

Bp Mariusz Leszczyński 
 

KAZANIE NA 40-LECIE ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH ABSOLWENTÓW 

WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W PRZEMYŚLU W 1983 R.  
I 25-LECIE SAKRY BP. MARIUSZA LESZCZYŃSKIEGO, 

SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ ŁASKAWEJ W LUBACZOWIE,  
11 WRZEŚNIA 2023 R. . 

  
Przypatrzcie się, bracia, powołaniu waszemu! (1 Kor 1,26) 

 
W sanktuarium Matki Bożej Łaskawej, w dawnej prokatedrze  

w Lubaczowie, zgromadzili się dziś Księża – Absolwenci Wyższego  
Seminarium Duchownego w Przemyślu, którzy święcenia kapłańskie 
przyjęli przed 40. laty: 28 i 29 czerwca 1983 r. Będą dziękować Bogu za 
ten dar i wspominać spędzony razem czas.  

 
* 

Drogę do kapłaństwa, przez studia filozoficzno-teologiczne w semi-
narium przemyskim, rozpoczynaliśmy w różnym czasie, ponieważ nie-
którzy z nas musieli jeszcze odbyć obowiązkową służbę wojskową.  
W tamtych bowiem latach władze komunistyczne PRL, nie uznając stu-
diów seminaryjnych za wyższe, powoływały do wojska wytypowanych 
kleryków. Celem tego procederu było sianie zamętu w Kościele, budzenie 
nieufności wśród alumnów i odwodzenie ich od obranej drogi powoła-
nia. Na skutek tego w wojsku, w latach 1955–1980, służbę odbyło 2926 
kleryków z całej Polski, z których jednak tylko ok. 4% nie powróciło do 
seminariów.  

Wyższe Seminarium Duchowne w Przemyślu należało do tych  
seminariów w Polsce, z których władze PRL zabierały najwięcej alum-
nów do wojska. Z roku pierwszego, który 1 października 1976 r. liczył 49 
adeptów do kapłaństwa, w jednostce ‘kleryckiej’ w Bartoszycach,  
w latach 1976–1978, służyło ich 16: 12 przemyskich i 4 z Archidiecezji 
Lwowskiej z siedzibą w Lubaczowie, którzy wówczas korzystali z gościny 
w WSD w Przemyślu. Kilku z nich, a wśród również i ja, zakończyło służ-
bę wojskową 16 października 1978 r., czyli w dniu wyboru kardynała 
krakowskiego Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową. Dzięki temu opatrz-
nościowemu wydarzeniu, władze PRL zaniechały, od wiosny 1980 r., 
poboru kleryków do wojska. 

Po modlitwie na Jasnej Górze i spotkaniu z rodziną, z radością po-
wróciliśmy w komplecie (16) do seminarium i kontynuowaliśmy studia 
na roku drugim, z alumnami rocznika 1977/1978, w łącznej liczbie – 55 
(10 XI 1978 r.). Etap końcowy naszych studiów przypadł z kolei na bole-
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sny dla Polaków czas stanu wojennego, który rozpoczął się 13 grudnia 
1981 r. Radość i nadzieję budziły w nas pielgrzymki Jana Pawła II do 
Ojczyzny w 1979 r. i 1983 r., kiedyś to byliśmy już diakonami. Diakoni 
lubaczowscy uczestniczyli w spotkaniu z Ojcem Świętym w Częstocho-
wie, 19 czerwca 1983 r. W tym to dniu Papież dokonał aktu rekoronacji, 
czczonego w prokatedrze w Lubaczowie Obrazu Matki Bożej Łaskawej, 
przed którym pamiętne śluby składał król Jan Kazimierz, 1 kwietnia 
1656 r. w katedrze lwowskiej. Przed tym Wizerunkiem w lubaczowskiej 
prokatedrze, 28 czerwca (wtorek) 1983 r., w wigilię uroczystości  
św. Apostołów Piotra i Pawła, czterech tamtejszych diakonów przyjęło 
święcenia kapłańskie z rąk administratora apostolskiego bp. Mariana 
Rechowicza. Byli to: Władysław Gudz, Roman Kulczycki, Mieczysław 
Szynal i ja.  

Następnego dnia, 29 czerwca, w uroczystość św. Apostołów Piotra  
i Pawła, zostało wyświęconych na kapłanów 42 naszych Kolegów – dia-
konów, przez bp. Ignacego Tokarczuka w katedrze w Przemyślu. Byli to: 
Wojciech Baran, Piotr Bartnik, Mieczysław Bizior, Marian Bocho, Marek 
Boratyn, Tadeusz Bratkowski, Ryszard Brzyski, Jerzy Buczek, Edward 
Czudak, Antoni Czechowicz, Marian Dul, Marek Figura, Jan Folcik, 
Wojciech Frankiewicz, Krzysztof Guźla, Roman Jurczak, Ryszard Królic-
ki, Mieczysław Lignowski, Józef Machaj, Henryk Maguda, Stanisław 
Makowiecki, Mieczysław Marszałek, Janusz Mierzwa, Ryszard Miśniak, 
Stanisław Nabywaniec, Ryszard Panek, Wojciech Pietraszek, Józef Ro-
gowski, Jerzy Rojek, Marek Siedlecki, Marek Słysz, Jan Sowa, Andrzej 
Stopyra, Ryszard Stradomski, Tadeusz Strugała, Wojciech Styczyński, 
Edward Szarek, Michał Szuma, Stanisław Śliwa, Stanisław Wójcik, Józef 
Zdeb i Tadeusz Ziaja.  

Z grona naszych Kolegów kursowych nie żyje już 9. Są to: Ryszard 
Brzyski, Antoni Czechowicz, Marian Dul, Wojciech Frankiewicz, Roman 
Kulczycki, Jerzy Rojek, Marek Siedlecki, Stanisław Śliwa i Tadeusz Ziaja. 
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym!  

 
** 

Przypatrzcie się, bracia, powołaniu waszemu! (1 Kor 1,26) – za-
chęca nas św. Paweł Apostoł. W pamiętnym dla nas 1983 roku Ojciec 
Święty Jan Paweł II, w liście do kapłanów na Wielki Czwartek, pisał: 
„Kapłaństwo – służebne i zarazem hierarchiczne – jest naszym udzia-
łem. Otrzymaliśmy je w dniu święceń z posługi biskupa, który przeniósł 
na każdego z nas sakrament zapoczątkowany w apostołach – zapocząt-
kowany podczas Ostatniej Wieczerzy, w wieczerniku, w Wielki Czwartek 
(…). W tym Świętym Dniu każdy z nas, kapłanów Nowego Przymierza, 
narodził się w kapłaństwie apostołów. Każdy z nas narodził się w obja-
wieniu jednego i wiecznego kapłaństwa samego Jezusa Chrystusa (…). 
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Być kapłanem – to znaczy być szczególnie zaprzyjaźnionym z Chrystu-
sową tajemnicą, z tajemnicą Odkupienia, w której On daje swoje ‘ciało za 
życie świata’. My, którzy sprawujemy codziennie Eucharystię: zbawczy 
Sakrament Ciała i Krwi, musimy szczególnie blisko obcować z tajemnicą, 
w której ten Sakrament bierze swój początek” (List do kapłanów na 
Wielki Czwartek 1983, Rzym, 27 III 1983, n. 1). 

W tym duchu Papież-Polak, w czasie pielgrzymki do Polski w 1983 r., 
do księży i członków życia konsekrowanego, powiedział: „Proszę, ażeby-
ście zawsze byli godni tej czci, którą nas, kapłanów, obdarza sam Chry-
stus. Żebyście byli Mu bezgranicznie wdzięczni za dar kapłaństwa i żeby-
ście te wdzięczność spłacali całym swoim życiem. Niech to życie będzie 
błogosławione w duchu ośmiu Błogosławieństw (…). Polecam Was sercu 
Matki Kapłanów” (Przemówienie w katedrze w Poznaniu, 20 VI 1983 r. 
[w:] Pokój tobie, Polsko! Ojczyzno moja! Jan Paweł II znów na polskiej 
ziemi, Watykan 1983, s. 132–133). 

Drodzy Współbracia w Kapłaństwie Chrystusowym! Kontemplujmy 
każdego dnia ofiarowany nam przez Chrystusa dar kapłaństwa, odkry-
wajmy na nowo jego sens i piękno, dziękujmy za niego, szczyćmy się 
nim, pielęgnujmy go i chrońmy, świadomi, że przechowujemy (…) ten 
skarb w naczyniach glinianych, aby z Boga była owa przeogromna 
moc, a nie z nas (2 Kor 4,7). 

 
*** 

We współczesnej dobie pomieszania w świecie pojęć i porządków, 
zamętu ideowego oraz apostazji od Boga i Kościoła, niech Chrystus Naj-
wyższy i Wieczny Kapłan dopomaga nam być solą ziemi i światłem 
świata (Mt 5,13-14) oraz głosić odważnie Jego prawdę, miłość i miło-
sierdzie (por. Łk 6,6-11). Niech owocem tej misji będą: uświęcenie nasze 
i tych, do których nas posyła oraz nowe powołania do kapłaństwa i życia 
konsekrowanego; żniwo bowiem wielkie, a robotników mało (por. Łk 
10,2).  

W radosnej atmosferze świętowania 40. rocznicy naszych święceń 
kapłańskich i 25-lecia mojej sakry biskupiej, którą otrzymałem 4 lipca 
1998 r. w katedrze zamojskiej z rąk nuncjusza apostolskiego Polsce  
Ks. Abp. Józefa Kowalczyka, wyśpiewujmy razem Bogu pełne wdzięcz-
ności Te Deum. Serdeczną modlitwą otoczmy naszych rodziców  
i wszystkich dobrych ludzi, których Bóg postawił na naszej drodze życia: 
duszpasterzy, katechetów, nauczycieli i wychowawców szkolnych, profe-
sorów i przewodników duchowych naszego seminarium.  

Panie Jezu, błogosław nam na dalszą owocną służbę Bogu, Kościo-
łowi i Ojczyźnie. 

Matko Boża Łaskawa, Matko Kapłanów, módl się za nami!  
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Ks. Edward Walewander 

 
PROROK OZNACZA POSŁANY 

 
Ostatnim prorokiem Starego Testamentu był, jak wiadomo, św. Jan 

Chrzciciel. Był on posłany, by torować drogę Mesjaszowi, o czym za-
świadcza św. Mateusz Ewangelista, cytując słowa samego Jezusa:  
„Po coście więc wyszli? Proroka zobaczyć? Tak, powiadam wam, na-
wet więcej niż proroka. On jest tym, o którym napisano: Oto Ja posy-
łam mego wysłańca przed Tobą, aby Ci przygotował drogę. […] Wszy-
scy bowiem Prorocy i Prawo prorokowali aż do Jana. A jeśli chcecie 
przyjąć, to on jest Eliaszem, który ma przyjść” (Mt 11,9-10.13). Dzisiaj 
prorok, w przekonaniu wielu, to po prostu inna nazwa (synonim) dla 
wróżbity, przepowiadającego to, co ma nastąpić. Nic bardziej mylnego. 
Prorocy nigdy nie byli wróżbitami, zawsze spełniali misję komunikowa-
ną im, w rozmaity sposób, przez Boga i przekazywali Jego słowa. Ta ich 
rola się skończyła z chwilą, kiedy Bóg dał przekaz swojej woli przez 
Wcielone Słowo. Czyli, mówiąc wprost, przekazał ją osobiście.  

Mając w pamięci postać przywołanego przed chwilą proroka Elia-
sza, przenieśmy się myślą do naszej społeczności. Czy po epoce proro-
ków starotestamentowych Bóg nie używa już swoich stworzeń, by przez 
nie działać w świecie? A może każdy z nas bywa posłany, choć nie tak jak 
wielki Izajasz, Eliasz, jego uczeń Elizeusz czy Natan. Czyż nie czuliśmy 
niekiedy jakiegoś wewnętrznego imperatywu, by działać, choć po ludzku 
mówiąc nie mieliśmy na to najmniejszej ochoty? Warto być czujnym na 
takie wezwanie, gotowym na przyjęcie posłannictwa.   

 Może nam w tym pomogą dzieje Eliasza. Są tak bliskie naszej  
codzienności. Eliasz rozpoczął swoją służbę Bogu z niezwykłym entuzja-
zmem (por. l Krl 17-20). Później, na skutek różnych niepowodzeń  
w swojej misji, zniechęcony uszedł na pustynię i chciał tam umrzeć. Ale 
objawił się mu Bóg, i to objawił się nie w wichurze ani nie w trzęsieniu 
ziemi, ani nie w ogniu, lecz w łagodnym powiewie wiatru. Podźwignął 
proroka z załamania, w jakie popadł, dodał otuchy. Kazał mu po prostu 
posilić się, bo czeka go daleka droga. Pokonawszy, dzięki Bożej ingeren-
cji, wewnętrzne załamanie, Eliasz zawołał donośnym głosem: „Żarliwo-
ścią zapłonąłem o chwałę Pana, Boga Zastępów, gdyż Izraelici opuścili 
Twoje przymierze, rozwalili Twoje ołtarze i Twoich proroków zabili 
mieczem. Tak że ja sam tylko zostałem, a oni godzą jeszcze i na moje 
życie” (l Krl 19,14). 

Eliasz występuje przed królem Achabem jako sługa Boży. Rozpo-
czyna swoją misję, wyznając przed królem: „Na życie Pana, Boga Izrae-
la, któremu służę” (1 Krl, 17,1). W ten sposób przedstawia się i uzasadnia 
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swoje posłannictwo. Zresztą już samo jego imię jest wielce wymowne. 
Eliasz, po hebrajsku  ּאֱלִיּהָו  Eliyáhu, tłumaczy się „Jahwe jest Bogiem” 
albo „moim Bogiem jest Jahwe”. To przekonanie i imię niczym dewiza są 
wielką, na wskroś osobistą siłą jego proroczej misji. 

Przenosząc to wszystko do duchownego dziedzictwa Nowego Te-
stamentu, możemy stwierdzić, że mamy tam podobne określenie misji 
spełnianej w imię Boże. Oto bowiem Marek Ewangelista zapisał: „I usta-
nowił Dwunastu, aby Mu towarzyszyli, by mógł wysyłać ich na głosze-
nie nauki” (Mk 3,14). 

Jak się okazało, Eliasz, jak chyba mało który inny człowiek, z pole-
cenia Pana musiał pozostawać ciągle w drodze. Wziął na siebie ciężką 
próbę nieustannej wędrówki. Pismo Święte odnotowuje pewien szczegół 
dotyczący jego, trzeba przyznać dość skromnego, wyglądu podczas tej 
ekskursji, a mianowicie, że nosił włosiany płaszcz i opasywał się skórza-
nym pasem. Takie same włosienne szaty i skórzany pas dookoła bioder 
nosił potem Jan Chrzciciel. Z Nowego Testamentu znamy też perykopę  
o wyposażeniu uczniów Chrystusa, jakie mieli zabierać na drogę. „Nie 
noście z sobą trzosa ani torby, ani sandałów” (Łk 10,4). Zatrzymajmy 
się przy tych słowach. Polecenia Pana skierowane do Jego uczniów są dla 
nas niekiedy, przyznajmy, solą w oku. Ulegamy bowiem niestety poważ-
nemu niebezpieczeństwu, jakby nie patrzeć, materializmu. Mało jest 
miejsc w Ewangelii, które by tak niepokoiły współczesnego człowieka  
i wewnętrznie nie dawały mu spokoju. 

Jesteśmy wprawdzie dziećmi naszego czasu, ale ciągle musimy pro-
sić naszego Nauczyciela: Panie, dozwól, bym nie przyzwyczaił się do tego 
dobra, które przypada mi w udziale. Daj mi siłę, bym mógł zafascynować 
się Twoim wołaniem do ubóstwa, i zapał do tego, abym ciągle był w dro-
dze w Twoje imię. Pozwól mi to wszystko realizować tak, jak to możliwe 
do urzeczywistnienia przez ludzi naszych czasów. 

Im bardziej żyjemy treścią naszego przepowiadania, tym bardziej – 
bezpośrednio i naturalnie – w naszym życiu będzie się wyrażać ubóstwo. 
Jeśli będziemy autentycznie żyć treścią nauki Jezusa Chrystusa, uwi-
doczni się ona w naszym postępowaniu: w dzieleniu się z drugim czło-
wiekiem, w szczodrości wobec biednych i cierpiących, w osobistej 
skromności i okazywaniu gościnności. 

 
Eliasz na pustyni u kresu swoich sił 

 
Przypomnijmy sobie drogę proroka Eliasza na pustynię. Eliasz pod-

jął niezwykłą decyzję. Udał się na pustynię, w miejsce, z którego nie było 
dla niego powrotu. Tam „przyszedłszy, usiadł pod jednym z janowców  
i pragnąc umrzeć, powiedział: «Wielki już czas, o Panie! Zabierz moje 
życie»!” (l Krl 19,4). Ten istny zapaleniec z góry Karmel z pewnością nie 
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był Herkulesem. Był człowiekiem takim jak my. Spodziewał się współ-
czucia, oczekiwał może jakichś żalów nad sobą i swoim losem. Poznał  
w swojej posłudze smak utraty chęci do życia i działania. Czy jest to jesz-
cze ten sam Eliasz, który pełen nadziei modlił się na górze Karmel  
i został wysłuchany; który wołał tam z przekonaniem: „Jahwe jest  
Bogiem! Jahwe jest Bogiem!”. Teraz prosi: „Wielki już czas, o Panie! 
Zabierz moje życie!”. A swoją prośbę tak uzasadnia: „Bo nie jestem lep-
szy od moich przodków” (l Krl 19,4). Nie przygniata go tym razem spra-
wa załamania się jego misji, ale to on sam załamuje się wewnętrznie  
z powodu swojej niezwykłej wierności Bogu.  

W takiej sytuacji może się znaleźć każdy z nas. Każdy na swój spo-
sób. Możemy mieć podobne problemy. Dlaczego nie potrafimy się przy-
znać, że chwile słabości nie są nam obce? Potwierdza to w całej pełni 
obserwacja życia. Znamy ciężar naszego posłannictwa. Przygniatają nas 
różne doświadczenia: osłabienie wiary, kłopoty w życiu osobistym, rezy-
gnacja, poczucie samotności, choroba. Zna je każdy człowiek, w tym też, 
nie ma wyjątków, każdy chrześcijanin. Ale trudności tych, których Pan 
powołał do kapłaństwa, są czymś szczególnym. Wspomnijmy tu porywa-
jące słowa Pawła Apostoła: „Unikamy postępowania ukrywającego 
sprawy hańbiące, nie uciekamy się do żadnych podstępów ani nie fał-
szujemy słowa Bożego, lecz ukazywaniem prawdy przedstawiamy 
siebie samych w obliczu Boga osądowi sumienia każdego człowieka. 
[...] Nie głosimy bowiem siebie samych, lecz Chrystusa Jezusa jako 
Pana, a nas – jako sługi wasze przez Jezusa” (2 Kor 4,2-5). 

Chciejmy te godziny próby, wszystkie trudności i niepowodzenia 
przyjąć w duchu całkowitego oddania się Chrystusowi. Takie podejście 
pomoże nam pokonać to, co jeszcze nas czeka – tak jak stało się z proro-
kiem Eliaszem „pod jednym z janowców” (l Krl 19,4). „Zewsząd znosi-
my cierpienia, lecz nie poddajemy się zwątpieniu – pisał św. Paweł  
w Drugim Liście do Koryntian. – Żyjemy w niedostatku, lecz nie rozpa-
czamy; znosimy prześladowania, lecz nie czujemy się osamotnieni; 
obalają nas na ziemię, lecz nie giniemy. Nosimy nieustannie w ciele 
naszym konanie Jezusa, aby życie Jezusa objawiło się w naszym ciele. 
Ciągle bowiem my, którzy żyjemy, jesteśmy wydawani na śmierć  
z powodu Jezusa, aby życie Jezusa objawiło się w naszym śmiertelnym 
ciele” (2 Kor 4,8-10). 

Jestem posłany. Nie mogę rezygnować. Mam stale realizować zo-
bowiązania, jakie podjąłem wobec Chrystusa, i to konsekwentnie, bez 
względu na trudności. Nawet wtedy, gdy wypełniając swoje powołanie 
chrześcijańskie, muszę nieść w pokorze krzyż. Chrystus stał się z wyboru 
jakby ostatnim. Umarł na krzyżu, tak jak umierali złoczyńcy. Wcześniej 
wykonał czynność przynależną służącemu, umywając uczniom nogi. 
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Będąc w swoich działaniach jakby ostatnim, stał się pierwszym w histo-
rii. Stał się jej punktem zwrotnym.  

Trzeba zatem wyrobić w sobie przekonanie: wiem, że jestem posła-
ny. Bóg często przemawia do mnie w różny sposób. Toteż nic nie może 
mnie zrazić, nic nie może mnie powstrzymać w mojej misji powołania. 
Dlatego mogę ciągle wołać – tak jak Eliasz: „Jahwe jest Bogiem! Jahwe 
jest Bogiem!”. 

 
Umacniaj twoich braci 

 
Przypomnijmy sobie znamienne słowa Chrystusa skierowane do św. 

Piotra: „Szymonie, Szymonie, oto szatan domagał się, żeby was przesiać 
jak pszenicę; ale Ja prosiłem za tobą, żeby nie ustała twoja wiara. Ty ze 
swej strony utwierdzaj twoich braci” (Łk 22,31-32).  

Również my jesteśmy ciągle posyłani, aby wzajemnie się utwier-
dzać. Posłany przez Pana jest pełen ufności, ponieważ spotkał i doświad-
czył Bożej obecności. Jednocześnie jest pełen pokory, gdyż ciągle upada 
z powodu swojej słabości. 

Chrześcijanin działa w świecie, otrzymując siłę ze źródła, jakim jest 
łaska miłości Bożej w ukrzyżowanym Panu. Rzuca przezornie wokół 
siebie szukającym wzrokiem, by „utwierdzać swoich braci”. Właśnie  
w tym należy widzieć najważniejszy nakaz Kościoła w naszych czasach. 

Mamy utwierdzać się wzajemnie, umacniać naszych braci. Nasze 
życie wyda pełne owoce tylko wtedy, gdy będziemy ze sobą współpraco-
wać, umacniać się i wzajemnie sobie pomagać – w tym samym domu,  
w tej samej parafii, w sąsiedztwie, w całej diecezji i w całym Kościele. 
Chciejmy tak postępować, by promieniowało od nas światło, dobroć, siła 
i moc. Aby Kościół mógł znaleźć właściwe miejsce w świecie, musimy 
poprzez braterską łączność oraz przez naszą ludzką, pokorną i pełną 
oddania miłość całkowicie poświęcić się Chrystusowi. To zadanie dla 
każdego chrześcijanina. 

Kiedy Maryja przyjęła posłanie Anioła Pańskiego i wypowiedziała 
swoje „niech mi się stanie według twego słowa" (Łk 1,38), wyruszyła  
w drogę do Elżbiety, swej krewnej, która oczekiwała na urodzenie dziec-
ka, aby jej służyć, by być przy niej w trudnej sytuacji. Maryjna postawa 
służby stała się odtąd podstawą życia chrześcijańskiego. Kto naprawdę 
wierzy ten powinien służyć ludziom. Wiara jest wyjściem, skłania do 
podjęcia ważnej decyzji. Wiara skierowała Noego do arki, Abrahama 
skłoniła do tego, aby opuścił rodzinne strony. Wiara prowadziła Mojże-
sza i jego lud na Synaj i nad brzegi Jordanu. 

Gdy Jezus Chrystus miał 30 lat, wyruszył z Nazaretu, żeby głosić 
prawdę o Królestwie Bożym po całej Palestynie. Według Ewangelii św. 
Jana po powołaniu uczniów Jezus rozpoczął swą działalność publiczną. 
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Czyniąc pierwszy cud na weselu w Kanie Galilejskiej (J 2,1-12), dał nie-
zwykłe świadectwo swojej boskiej mocy. 

Pierwszy cud Jezus uczynił na prośbę Matki Najświętszej. Maryja 
powiedziała dyskretnie do swojego Syna. „Nie mają już wina” (J 2,2). 
Prawdopodobnie działo się to na  weselu ubogich ludzi. Maryja wstawiła 
się za biednymi nowożeńcami, pragnąc zaoszczędzić im kłopotu i wsty-
du. Jezus odpowiedział Matce: „Czyż to moja lub Twoja sprawa,  
Niewiasto? Czyż jeszcze nie nadeszła godzina moja?" (J 2,4). Słowa te 
wcale nie znaczyły odrzucenia prośby, bowiem bezpośrednio po tym 
Maryja powiada do sług: „Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie”  
(J, 2,5). W swej odpowiedzi Jezus wskazuje na to, co ma nastąpić  
w przyszłości. Jego godzina to Wielki Piątek i poranek wielkanocny. To, 
co miało nadejść, to godzina ustanowienia Eucharystii, w której Chry-
stus Pan dał człowiekowi swoje Ciało i swą Krew jako zadatek życia 
wiecznego. Myślał też zapewne wtedy Zbawiciel o godzinie oddania swe-
go życia, by odkupić ludzkość. W swej odpowiedzi Chrystus wskazywał 
także na tajemnicę krzyża. 

 
Niemiecki myśliciel Erich Kästner na początku trudnych lat trzy-

dziestych XX wieku wydał powieść pt. Fabian. Historia pewnego mora-
listy, która do dzisiaj cieszy się sporą poczytnością. Główny bohater, 
którego imię znalazło się w tytule utworu, stwierdził: „Europa ma teraz 
wielką pauzę. Nauczyciele wyszli. Rozkład lekcji zaginął. Stary konty-
nent nie przerobi programu klasy. Programu żadnej klasy” (Warszawa 
1961, s. 59). Jakby tego było za mało, w późniejszym dialogu ten sam 
bohater dodaje: „Siedzimy w poczekalni, i znów ta poczekalnia nazywa 
się Europa. I znów nie wiemy, co się z nami stanie. Żyjemy tak na tym-
czasem, a kryzys się nie kończy. Jeżeli wszyscy będą tak myśleli jak ty, 
nigdy nie dojdzie do stabilizacji. Sądzisz, że ja nie odczuwam prowizo-
rycznego charakteru naszej epoki? Przypuszczasz, że niesmak to tylko 
twój przywilej? Ale ja nie poprzestaję na przyglądaniu się, ja staram 
się postępować rozsądnie”. 

Teraz rozumiemy, dlaczego pedagogia Kościoła przypomina nam 
płomiennego Eliasza. Zachęcony przykładem proroka, nie mogę poprze-
stać na przyglądaniu się kryzysowi, na pustym kibicowaniu złu. Przeciw-
nie, mam starać się postępować rozsądnie. Jeśli czujemy, że jesteśmy 
posłani, nie panikujmy jak Eliasz. Wydawało mu się, że umiera, a prze-
cież szedł dalej. Każdy ma swoją górę Horeb i – tak jak Eliasz – każdy do 
niej dojdzie, jeśli jest posłany.  
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Ks. Edward Walewander 

 
 

LISTY JAKO MATERIAŁ BIOGRAFICZNY1 
 
Znana z wartościowych prac na temat  

Kościoła na dawnych polskich kresach, dr hab. 
Maria Dębowska, wydała ostatnio listy  
ks. Stanisława Marchewki (1883-1960), odna-
lezione w klasztorze Norbertanek w Imbra-
mowicach (małopolskiej wiosce położonej  
32 kilometry na północny wschód od Krakowa), 
gdzie ich autor przepędził kilka miesięcy.  
Adresatem tych ciekawych listów jest prze-
ważnie ksieni owego klasztoru, a niekiedy 
także przebywające w nim siostry. Korespon-
dencja ta obejmuje lata 1944-1960, a jej treść 
skupia się nade wszystko na problemach życia 
wewnętrznego autora, który pisze zarówno  

o swoich sukcesach, jak i troskach, starając się mobilizować siostry do 
modlitw, których intencje niekiedy sam konkretyzuje, a często po prostu 
ogólnie przedstawia swoje troski, polecając je modlitwie, niekiedy nawet 
wskazując na jej postać, np. nowenny czy inne formy modlitewne.  

 Ks. Stanisław Marchewka sprawia wrażenie kapłana uduchowione-
go, w szczególny sposób oddanego ewangelizacji, prowadzonej w postaci 
zwłaszcza misji i rekolekcji, których wygłosił niezliczoną liczbę. Miał też 
zacięcie literackie, ukierunkowane na historię lokalną. Swoje prace dru-
kował pod pseudonimem Prawdzic. Szczególnie znana jest jego broszura 
z 1946 roku Niepokalane Serce Maryi, a chwila obecna. Wiadomo, że 
materiały duszpasterskie z lat powojennych, w tym zwłaszcza kazania, 
przepisywały mu na maszynie siostry z klasztoru w Imbramowicach  
i najprawdopodobniej krążyły one w takiej postaci wśród księży. Wła-
ściwą twórczość pisarską Marchewki trzeba jednak umieścić w latach 
przedwojennych, kiedy wypowiadał się na wiele tematów, w tym także 
na tematy wychowawcze i społeczne. W czasie okupacji ks. Marchewka 
czuł się zagrożony, co nie zmieniło się także po tak zwanym wyzwoleniu  

                                                      
1 Ks. Stanisław Marchewka, Listy do Norbertanek w Ibramowicach 1944-1960, 

oprac. Maria Dębowska, Wydawnictwo Instytutu Teologicznego Księży Misjonarzy,  
Kraków 2023, ss. 263, indeks osób i miejscowości, aneks. ISBN: 9788367770071. 

 Krótkie info: Wydawnictwo Instytutu Teologicznego Księży Misjonarzy (WITKM), 
ul. Stradomska 4, 31-058 Kraków, tel. 12 422 88 77 w. 222; http://www.witkm.pl, e-mail: 
wydawnictwo@witkm.pl 
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i powodowało jego czasami może nadmierną dyskrecję, widoczną też  
w opublikowanej korespondencji.  

O swoich przeżyciach od wybuchu II wojny światowej autor pisze 
zatem nader oszczędnie. Z całą pewnością był aresztowany już w 1939, 
będąc proboszczem w Jędrzejowie, wkrótce jednak został zwolniony. 
Wtedy też, mając ledwie 56 lat. został przeniesiony przez biskupa Cze-
sława Kaczmarka na emeryturę. Jest to pewna sensacja, ale trzeba wziąć 
pod uwagę fakt, że biskup ten przyjmował w czasie wojny wielu księży 
gdzie indziej zagrożonych, toteż duszpasterzy mu nie brakowało. Z kolei 
ks. Marchewka był na tyle zagrożony, że pozostawienie go na miejscu 
byłoby ryzykowne. Został zresztą ponownie aresztowany w 1940 roku  
i nawet spędził kilka miesięcy w obozie w Dachau, skąd został zwolniony 
w 1943 roku. O okolicznościach uwolnienia w obu przypadkach ks. Mar-
chewka nie wspomina2.  

Ks. Stanisław Marchewka był – zwłaszcza jako proboszcz parafii  
bł. Wincentego Kadłubka w Jędrzejowie, gdzie duszpasterzował przez  
25 lat, mianowany jeszcze przez biskupa Augustyna Łosińskiego w 1915 
roku – nie tylko wybitnym duszpasterzem, ale także społecznikiem. Dał 
się poznać jako propagator kultu patrona parafii, bł. Wincentego  
Kadłubka, kronikarza dziejów Polski, i to nie tylko w samej parafii i oko-
licy, ale i na forum ogólnopolskim. Organizował uroczystości patriotycz-
ne na pamiątkę ważnych wydarzeń z historii Polski. Wziął udział akcji 
szerzenia szkolnictwa polskiego. Założył w Jędrzejowie męskie semina-
rium nauczycielskie, które przez długie lata przygotowywało kadry peda-
gogiczne dla szkół. W okolicznych wioskach należących do parafii przy-
czynił się do zorganizowania sześciu szkół ludowych i trzech ochronek, 
zwłaszcza dla biednych dzieci. Był inicjatorem kursów dokształcających 
dla dorosłych, wybudował dom ludowy oraz założył Kasę Stefczyka  
i sklep udziałowy3. Bardzo dobrze sobie radził w kwestiach gospodar-
czych. Jego dzieje wojenne i powojenne, daleko odbiegające od o tych 
wcześniejszych, pełnych powodzenia i sukcesów. budzą zatem wiele py-
tań, na które nie zawsze daje się znaleźć gotową odpowiedź. Z pewnością 
nie udziela jej także korespondencja z klasztorem w Imbramowicach,  
o której tu mowa. Zasadnicza treść listów to kwestie ściśle religijne,  
a więc relacje z zajęć autora i – jak wspomniano – prośby o wsparcie 
modlitewne. O osobach występujących w korespondencji najczęściej 
mowa jest w sposób zawoalowany, nawet prymas Wyszyński pojawia się 
tam jako ks. Stefan, a nazwisk osób, o których autor wprost wspomina, 
w ogóle brak, nawet gdy chodzi o biskupów. Prawdopodobnie jednak 

                                                      

2 Obszerniejszy życiorys ks. Marchewki, zob. Ks. Damian Wojciechowski, Duszpa-
sterz na Ziemiach w 1945 r. Odzyskanych. Radio Maryja.   

3 Por. Tamże. 
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adresatka dobrze wiedziała, o kim mowa. Aura pewnej tajemniczości jest 
zrozumiała, ponieważ z całą pewnością korespondencja ks. Marchewki 
była kontrolowana przez władze komunistyczne. Nie ma także w tych 
listach nawet najmniejszej wzmianki o przeżyciach okupacyjnych, dwóch 
aresztowaniach i zagadkowych zwolnieniach z więzień niemieckich.  
W obu przypadkach wymagałoby to wyjaśnień, ale brak ich zarówno  
w zwierzeniach czynionych ksieni imbramowickiej, jak też w znanych 
skądinąd skąpych biografiach autora. Wiadomo jednak, że zwolnieni  
z obozów koncentracyjnych księża, nawet ci z niemiecką volksgrupą, 
mieli zakaz wykonywania czynności kapłańskich i wskazane przez gesta-
po miejsce pobytu. To sprawiło zapewne, że ks. Marchewka po zwolnie-
niu z Dachau w 1943 r. ukrywał się. W 1945 roku został administratorem 
parafii św. Stanisława i Wacława w Świdnicy, czyli na tak zwanych Zie-
miach Odzyskanych, był też dziekanem i komisarzem biskupim. Aktyw-
nie polonizował te ziemie i wspierał polskich repatriantów. Dokładnie 
nie wiadomo też, jakie były faktyczne przyczyny aresztowania go w 1947 r. 
przez UB, proces i pięcioletni wyrok, który znowu po roku został skaso-
wany przez ułaskawienie ówczesnego prezydenta Bieruta. Gdyby chodzi-
ło o dowiedzioną współpracę z podziemiem niepodległościowym, los 
księdza byłby pewnie przesądzony w sposób o wiele bardziej drastyczny. 
Powrócił do Świdnicy, ale w 1952 roku został usunięty z parafii przez 
administratora diecezji ks. Kazimierza Lagosza, uległego komunistom. 
Ks. Marchewka zamieszkał u swojego brata, ks. Antoniego Marchewki,  
w Częstochowie.  

Tak więc zagadek z życiorysie ks. Marchewki jest sporo. Pierwsza  
to jego niewątpliwie skomplikowane relacje z biskupem Kaczmarkiem. 
Ks. Marchewka miał też kłopoty z tak zwanym stabilitas loci, czyli stało-
ścią miejsca przebywania, niekiedy wręcz ślubowaną. Do swojej macie-
rzystej diecezji kieleckiej wrócił na krótko przed śmiercią jako proboszcz 
w Janinie koło Buska Zdroju. Była to nominacja biskupa Kaczmarka,  
z którym w tym czasie doszło do jakiegoś porozumienia.  

W listach do ksieni ks. Marchewka stale nazywał siebie tułaczem, 
ale – z wyjątkiem osiedlenia się w Świdnicy za zgodą księdza prymasa – 
zwykle też nie starał się on zbytnio o stale zatrudnienie, był bowiem 
niemal nieustannie w rozjazdach na rekolekcjach i misjach. Przy tym 
stale też skarżył się na swoje ubóstwo. Trudno to wszystko zrozumieć, 
ale jedno nie ulega wątpliwości – ogromna gorliwość księdza prałata. 
Tak był nazywany i nawet jest fotografia z jakimś godnościowym distinc-
torium, aczkolwiek nigdzie nie ma wzmianki, jaka to była godność oraz 
kiedy i przez kogo nadana.  

Ks. Stanisław Marchewka był bez wątpienia wybitnym duszpaste-
rzem i zasługiwałby na biografię z prawdziwego zdarzenia, ale jest też 
pewna bariera dotąd to hamująca, trzeba wszakże mieć nadzieję, że kie-
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dyś i ona zniknie i ktoś podejmie się dogłębnie przeanalizowania zarów-
no duchowości, jak i bogatej osobowości ks. Stanisława Marchewki.  
Bogatej, ale i niekiedy trudnej. Od siebie wymagał wiele, Tego samego 
spodziewał się od swoich współpracowników, stąd niekiedy konflikty, 
które dla niego kończyły się przegraną. Mówiono o nim, że był porywczy, 
co wszakże z jego listów nie wynika. W Świdnicy miał trudne warunki, 
jak wszyscy ówcześni duszpasterze na Ziemiach Zachodnich i Północ-
nych. Zostawił jednak po sobie pamięć jako człowiek, którego dorobek 
nie wyrażał się w nabytych dobrach, o co tam wówczas nie było trudno, 
ale w pozyskaniu dla Boga wielu dusz, przez wojnę i trudne ludzkie losy 
poranionych. Ten obszar jego biografii jest w listach obecny, nakreślony 
z dynamiką cechującą ks. Marchewkę. O tych sprawach potrafił mówić 
tylko z pasją, tak jak i z pasją działał.  
 
 
 
Ks. Stanisław Kowalczyk 

 
 

KS. EDWARD WALEWANDER, KAZANIA I PRZEMÓWIENIA ORAZ VARIA. 
WYBÓR, TOM VI 2021-2023, LUBLIN: WYDAWNICTWO 

POLIHYMNIA 1923, SS. 162. 
  
 
Nie jest łatwo powiązać efektywnie obowiązki naukowo-

dydaktyczne profesora wyższej uczelni z duszpasterstwem stanowiącym 
rdzeń życia kapłańskiego. Niektórzy księża potrafią jednak łączyć obie 
sfery aktywności harmonijnie. Należy do nich długoletni profesor Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego ks. dr hab. Edward Walewander, 
którego spektrum pracy naukowej jest szerokie: teologia, pedagogika, 
historia (zwłaszcza dotyczą problematyki polonijnej), biografistyka  
i regionalistyka. Lubelski uczony aktywnie włączał się w duszpasterstwo, 
przede wszystkim jako głosiciel słowa Bożego w skali diecezjalnej i ogól-
nopolskiej. Potwierdzeniem tego faktu jest homiletyczna seria  Kazania  
i przemówienia publikowana w ramach Biblioteki Pedagogicznej, której 
jest on redaktorem. Szósty tom anonsowanej pracy, poza wstępnymi 
uwagami, posłowiem i indeksami, zawiera sześć części: I. Kazania  
i przemówienia, II. Przedmowy do książek, III. Recenzje książek, IV. 
Artykuły i inne teksty, V. Wspomnienia, VI. Itinerarium ważniejszych 
aktywności.  

Część wstępna pt. Kamień milowy na mojej drodze, ma charakter 
refleksyjno-autobiograficzny. Dotyczy ona głównie faktu doświadczenia 
cierpienia i kruchości ludzkiego życia związanego z przeżywaną chorobą 
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nowotworową. Trafna jest uwaga Autora, że cierpienia przeżywane egzy-
stencjalnie pozwalają człowiekowi rozgraniczyć prawdę od fałszu  
i odkryć właściwą hierarchię wartości (s. 13). Najbardziej obszernym 
elementem pracy ks. prof. Walewandra jest część pierwsza Kazania  
i przemówienia (s. 17-73), której głównym przedmiotem jest sakramen-
tologia – dokładniej mówiąc kazania i homilie wygłoszone w trakcie 
sprawowania liturgii chrztu i sakramentu małżeństwa. Kapłan Archidie-
cezji Lubelskiej, omawiając sakrament chrztu jako inicjacji życia chrze-
ścijańskiego, wyjaśniał: etymologiczne znaczenie imienia dziecka powią-
zanego z osobą świętego patrona, elementy liturgii, odpowiedzialność 
moralno-wychowawczą rodziców naturalnych i chrzestnych oraz owoce 
tego sakramentu w wymiarze religijno-nadprzyrodzonym.  

Ks. prof. Walewander wielokrotnie asystował w liturgii sakramentu 
małżeństwa, dlatego tej tematyki dotyczą bezpośrednio trzy zamieszczo-
ne w pracy kazania, a pośrednio także inne związane z osobą matki jako 
centrum rodzinnej wspólnoty. Poruszał wówczas problemy: społeczna, 
etyczno-moralna i religijna rola podstawowej wspólnoty małżeńsko-
rodzinnej, potrzeba łączenia aktywnej miłości z pragmatyką dnia co-
dziennego, dojrzałość humanistyczno-chrześcijańska podczas zawierania 
małżeństwa. Dwa kazania w pracy ks. prof. Walewandra omawiają fun-
damentalną rolę matki w rodzinie, jedno z nich zostało wygłoszone  
z okazji rocznicy imienin śp. Apolonii, jego matki. Egzystencjalno-
aksjologiczny profil obu homilii kontrastuje z narastającym współcześnie 
trendem dyskredytującym rolę macierzyństwa. Końcowym elementem 
homiletyczno-kaznodziejskiej części recenzowanej książki stanowią Ka-
zania okolicznościowe i przemówienia: dwa z nich są  retrospektywnym 
wspomnieniem okresu nauki w tzw. Biskupiaku, katolickiej szkoły śred-
niej Archidiecezji Lubelskiej, a jedno było wygłoszone z okazji Złotego 
Jubileuszu Ośrodka Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym 
KUL (jego dyrektorem przez 15 lat był właśnie lubelski Uczony). Tema-
tyki polonijnej dotyczy również przedmowa do książki Witolda Kowalo-
wa Memores Domini Pamiętając o Panu, związana tematycznie z histo-
rią Polaków mieszkających na Ziemi Wołyńskiej.  

Część III pracy Recenzje książek jest omówieniem dwu publikacji. 
Pierwszą z nich jest Księga Jubileuszowa z okazji 90. rocznicy urodzin 
niżej podpisanego – Profesor, Mistrz, Przyjaciel. Drugą książką jest 
praca o. Andrzeja Derdziuka Ksiądz Infułat Jan Pędzioł 1931-2022,  
zawierająca omówienie życia i sylwetki duchowej charyzmatycznego 
kapłana Archidiecezji Lubelskiej, byłego proboszcza parafii Wąwolnica  
i długoletniego egzorcysty. W pracy ks. prof. Edwarda Walewandra na 
szczególną uwagę zasługuje artykuł Opieka duszpasterska jako anima-
cja kultury i obyczaju polskiego skupisk polonijnych, zamieszczony  
w części czwartej. Stanowi on kwintesencję wieloletnich zainteresowań 
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problematyką Polonii, rozsianej w wielu krajach świata – zwłaszcza  
w Ameryce Północnej i Południowej oraz w Europie Zachodniej. Autor 
obszernego studium (30 stron tekstu) był aktywnym członkiem wielu 
instytucji naukowych związanych z Polonią: dyrektorem Instytutu Ba-
dań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym KUL, prezesem oddzia-
łu Lubelskiego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, Komitetu Badania 
Polonii Wydziału I Nauk Społecznych PAN oraz prezesem Towarzystwa 
Naukowego Polska-Wschód. Artykuł zawiera wiele wątków problemo-
wych: funkcja społeczno-aksjologiczna i etyczna kultury, rola Kościoła 
katolickiego (w tym duchowieństwa) w przekazie w tradycji i wartości 
narodu polskiego, nauczanie papieża Jana Pawła II o relacjach między 
chrześcijaństwem a kulturą, historyczne i współczesne relacje pomiędzy 
polskością a chrześcijaństwem. Prof. Walewander omawiając problema-
tykę emigracji i Polonii korzystał z wielu źródeł: polskich socjologów, 
prac historyków, przekazów polskich duszpasterzy w Rosji sowieckiej 
oraz pracujących w USA i Europie Zachodniej. Końcowe refleksje Autora 
artykułu sygnalizują potrzebę odpowiedniego przygotowania księży pra-
cujących duszpastersko wśród Polonii.  

Część V książki Kazania i przemówienia  zawiera dwa krótkie tek-
sty. Pierwszy z nich jest refleksją nad rolą świątyni w życiu religijnym, 
nawiązującą do kaplicy znajdującej się w domu profesorów KUL przy 
ulicy Chopina. Drugi tekst jest listem do wójta Gminy Tarnawatka, ro-
dzinnej miejscowości lubelskiego Profesora. Część V. Itinerarium waż-
niejszych aktywności jest końcowym elementem recenzowanej pracy. 
Ks. prof. Walewander w latach 1921-1923 dalej bardzo aktywnie uczest-
niczył w życiu naukowym i duszpasterstwie: wygłaszał kazania, przemó-
wienia i wykłady, a także brał udział w naukowych sympozjach i sam  
je organizował. Zamieszczony w książce wykaz aktywności naukowej  
i kapłańskiej obejmuje ponad 60 pozycji, a jest to jedynie jej selektywny 
wybór. Końcowa część Itinerarium ważniejszych aktywności informuje 
o tekstach powstałych od połowy 2021 roku, są to: przedmowy do ksią-
żek (trzy), recenzje książek (osiem), artykuły i wypowiedzi okoliczno-
ściowe (kilkanaście) oraz wspomnienia (trzy). Lekturę ciekawej książki 
ks. prof. Edwarda Walewandra ułatwiają indeksy: personalny oraz geo-
graficzny i administracyjny. Tom VI homiletycznej serii Kazania i prze-
mówienia  dokumentuje benedyktyńska pracowitość jej Autora, a także 
niesłabnąca aktywność zarówno naukowa jak i duszpasterska. Lektura 
tej książki zainspiruje zapewne Czytelników do refleksji nakierowanej na 
rozpoznawanie sensu życia ludzkiego w wymiarze aksjologicznym  
i eschatologicznym. 
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Ks. Zygmunt Jagiełło  

 
 

ŚP. KS. PRAŁAT MICHAŁ GONIAK (1937-2023) 
 

Ks. Michał Goniak, syn Szczepana  
i Katarzyny z d. Jurejko, urodził się  
27 września 1937 r. w Opace (parafia pw. 
św. Stanisława BM w Lubaczowie). Szkołę 
podstawową ukończył w Opace, zaś w la-
tach 1951-1955 uczęszczał do Państwowego 
Liceum Ogólnokształcącego w Lubaczowie.  

Po zdaniu matury podjął decyzję  
o wstąpieniu do Seminarium Duchownego 
Archidiecezji Lwowskiej z siedzibą w Luba-
czowie. Do 1952 r. seminarium funkcjono-
wało w Kalwarii Zebrzydowskiej, jednak po 
jego likwidacji przez komunistów, Abp 
Eugeniusz Baziak, Metropolita Lwowski postanowił, aby przyszli kapłani 
kształcili się w seminariach innych diecezji w Polsce. Dlatego Michał  
Goniak we wrześniu 1955 r. wstąpił do Wyższego Seminarium Duchowne-
go w Gościkowie-Paradyżu – Diecezja Gorzowska, będąc alumnem Archi-
diecezji Lwowskiej.   

Święcenia diakonatu otrzymał 26 lutego 1961 r. w katedrze gorzow-
skiej z rąk bpa Jerzego Stroby, zaś święcenia kapłańskie w katedrze  
gorzowskiej – 14 maja 1961 r. z rąk bpa Wilhelma Pluty. 

Ks. Michał Goniak duszpastersko pracował w parafiach:  
- Tarnoszyn (1961 – 1964) – wikariusz,  
- Cieszanów (1964 – 1966) – wikariusz, 
- Stary Lubliniec (1966 – 1975) – wikariusz,  
- Stary Lubliniec (1975 – 1978) – proboszcz,  
- Oleszyce (1978 – 06.10.2008) – proboszcz.  

Ks. Michał Goniak otrzymał także następujące funkcje i tytuły: 
- Referent Duszpasterstwa Kobiet (05.04.1982); 
- odznaczenie Rokiety i Mantoletu (23.06.1990); 
- Diecezjalny Duszpasterz Rolników (09.11.1990); 
- Kanonik Honorowy Kapituły Metropolitalnej z siedzibą w Lubaczowie 

(24.05.1991); 
- Członek Komisji ds. Wyższego Seminarium Duchownego (12.02.1994);  
- Diecezjalny Konserwator Zabytków Sztuki Kościelnej (28.10.1994 – 

08.11.1999); 
- Kanonik Gremialny Kapituły Konkatedralnej w Lubaczowie 

(16.12.1999). 
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W dniu 6 października 2008 r. ks. Michał Goniak przeszedł na eme-
ryturę i zamieszkał w budynku parafialnym parafii pw. Narodzenia NMP 
w Oleszycach i w miarę sił i zdrowia pomagał w duszpasterstwie parafial-
nym. 

Bp Wacław Depo podczas Dnia Kapłańskiego w Krasnobrodzie dzię-
kował ks. Michałowi: „Bardzo dziękuję Czcigodnemu Księdzu za wieloletnią 
pracę duszpasterską na różnych placówkach w Archidiecezji Lwowskiej z sie-
dzibą w Lubaczowie i Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej jako wikariusz i pro-
boszcz. Szczególnie dziękuję za zmysł duszpasterski i pracę administracyjno-
budowlaną, której wspaniałymi śladami są kaplice, kościoły filialne i budynki 
parafialne w parafiach: Stary Lubliniec i Oleszyce. Trzydzieści lat pracy  
kapłańskiej w parafii Oleszyce zaowocowało także wieloma powołaniami  
kapłańskimi i zakonnymi. Proszę, aby Ksiądz Kanonik na miarę swoich sił 
dalej wspierał nasz Kościół diecezjalny darami umysłu i serca” (14.06.2008).   

Przez krótki czas ks. Michał Goniak posługiwał duszpastersko na 
Ukrainie w Archidiecezji Lwowskiej, jako proboszcz Parafii pw. Wniebo-
wzięcia NMP w Żydaczowie (01.08.2009).    

Papież Benedykt XVI odznaczył ks. Michała Goniaka papieskim tytu-
łem Kapelana Honorowego Ojca Świętego (prałat). 

Przez ostatnie lata życia, ks. prałat Michał Goniak zamieszkał na  
terenie parafii Wodzisław Śląski, gdzie w miarę sił pomagał w tamtejszej 
parafii przestrzegając zasad: na pół godziny przed Mszą św. konfesjonał, 
przy którym czekało wielu wiernych do spowiedzi, Eucharystia, po niej 
dziękczynienie, zawsze z różańcem w ręku. Ze względu na pogarszający się 
stan zdrowia ks. Michał zamieszkał w Domu Opieki Społecznej w Gorzy-
cach.  

Ks. Michał Goniak zmarł w poniedziałek, 7 sierpnia 2023 r. w Wodzi-
sławiu Śląskim. 

Mszy św. żałobnej w kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Wodzisła-
wiu Śląskim, 11 sierpnia 2023 r. przewodniczył proboszcz, ks. prałat Bogu-
sław Płonka. On też wygłosił pożegnalną homilię i zajął się wszelkim for-
malnościami, by ciało śp. ks. M. Goniaka zostało przewiezione do Oleszyc, 
gdzie 12 sierpnia 2023 r. o godz. 12.00 w kościele parafialnym pw. Naro-
dzenia NMP w Oleszycach odbyła się Msza św. pogrzebowa pod przewod-
nictwem biskupa pomocniczego Mariusza Leszczyńskiego i wygłosił homi-
lię pogrzebową. Ostatniej stacji pogrzebowej na cmentarz parafialny  
w Oleszycach, gdzie spoczęło ciało śp. ks. prałata Michała Goniaka, prze-
wodniczył bp Marian Buczek, Senior Diecezji Charkowsko-Zaporoskiej.  

Requiescat in pace  
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